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TRIJŲ KAIMYNU MEISTERIAI BANDO | 
IŠSPRĘSTI NELENGVUS KLAUSIMUS j

NEW DELHI. — Praėjusį savaitgalį Indijoje įvyko istorinis 
Indijos, Pakistano ir Bengalijos užsienio reikalų ministerių susi
tikimas. Pakistanas tik neseniai pripažino nepriklausomą Ben
galiją, kuri 1971 m. gruodžio mėnesį įsisteigė buvusiame Rytinia
me Pakistane. Pranešama, kad daugiausia sunkumų šiose derybo
se sukėlė Bengalijos biharų klausimas. Pakistanas sutikąs priimti 
apie 140,000 biharų, tačiau jų Bengalijoje yra tarp 600,000 ir 900,- 
000. Visi biharai nori išvažiuoti iš Bengalijos į Pakistaną.

JUNGTINES TAUTASNESUTARIMUS
ŽENEVA. — Naftos valstybės Ženevoje negalėjo susitarti 

dėl siūlomo steigti naftos valstybių fondo, iš kurio būtų šelpiamos 
neturtingos valstybės, kurioms labai- pakenkė naftos kainų pa
kėlimas. Alžiras. Iranas, Venecuela ir Libija sutinka steigti fondą. 
Iranas pažadėjo fondui duoti 150 mil. dol. Saudi Arabija tvirtina, 
kad geriausia parama būtų — sumažinti aukštas naftos kainas.

Biharų klausimas kilo dar 1947 
m., kada Britanija padalino bu
vusią savo Indijos koloniją į dvi 
dalis: hindų tikėjimo Indiją ir 
musulmonų tikėjimo Pakistano 
dvi dalis. Biharo provincijoje, 
Indijoje gyveno daug musulmo
nų, kurie pradėjo bėgti į Rytinį 
Pakistaną. Čia jie nesusimaišė 
su vietiniais bengalais, bet liko 
gyventi atskiromis kolonijomis. 
Centrinė valdžia biharus samdė 
valdiškiems darbams, daug jų 
dirbo geležinkeliuose, policijoje.

Kada bengalai sukilo prieš cen
trinę valdžią ir ėmė reikalauti au
tonominių teisių, Pakistanas pa
naudojo biharus žmonėms mal
šinti. Kilus karui, biharai ėjo 
kartu su Pakistanu prieš sukilu
sius bengalus ir karą pralaimė
jo. Dabar biharai laikomi 15 Sto
vyklų, kur jie labai kenčia ir iš
silaiko tik tarptautinių šalpos 
organizacijų dėką. Biharai nori 
išvažiuoti į Pakistaną, tačiau šis 
nenori tokio didelio skaičiaus 
svetimų žmonių, nes biharai, nors 
ir musulmonai, skiriasi’ nuo pa
kistaniečių.

Bengalija įrodinėja, kad Pa
kistanas turi moralinę pareigą 
priimti savo ištikimus rėmėjus. 
Bengalai jų nekenčia už žiauru
mus karo metu ir biharams nie
kada nepavyks asimiliuotis Ben
galijoje.

Kitas sunkiai išsprendžiamas 
trijų ministerių konferencijos 
klausimas yra 195 pakistaniečių 
belaisvių likimas. Bengalija nori 
teisti tuos pakistaniečius už ka
ro meto nusikaltimus, o Pakista
nas reikalauja juos sugrąžinti. 
Bengaliją jau sutikusi taip pa
daryti, jei Pakistanas pats pa
žadėtų juos teisti. Kalinių tarpe 
yra buvusių aukštų Pakistano 
karinės ir civilinės valdžios pa
reigūnų. Bengalijos gyventojai 
reikalauja jiems bausmių už 
žiaurų elgesį su bengalais. Vy
riausybė nedrįsta jų lengvai pa
leisti, nes pati vyriausybė gali 
atsidurti sunkumuose.

IŠ VISO PASAULIO

SANGATTE. — Prancūzijoje 
jau prasidėjo žemės kasimo dar
bai tunelio tarp Prancūzijos ir 
Britanijos projekte. Tunelis pra- ! 
sidės 5 mylios nuo Calais miesto. I 
Britanijoje tunelis prasidės prie 
Shakespeare Cliff, netoli Dove- 
rio. Britų geležinkelių valdyba 
jau pardavinėja traukinio bilie
tus kelionėms, kurios įvyks tik 

i 1980 metais, žemės sklypai prie 
J tunelio įvažiavimų pabrango 
Prancūzijoje ir Britanijoje.

ADDIS ABABA. — Rytinėje* 
Etiopijoje sukilo karinės įgulos, 
reikalaudamos, kad būtų paša
lintas iš pareigų kariuomenės 
štabo viršininko pavaduotojas 
gen. Heile Baikedagne. Impera
torius jį pašalino.

MASKVA. — Paprastam so
vietų piliečiui santykių pagerėji
mas su vakarais reiškia, kad.jis 
galės patogiau nusiskusti barz
dą, rašo NYT laikraštis. Soviets- 
kaja Rosi ja pripažino, kad so
vietų gamybos barzdai skusti 
peiliukai yra netikę, metami lauk 
po vieno nusiskutimo. Visi vy- j 
rai laukia, kada Britanijos tech-1 
nikai baigs statyti Maskvoje ir ' 
Leningrade “Wilkinson Sword” 
fabrikus, kuriuos valdžia pirko 
Britanijoje, šiuo metu peiliukai 
gaminami Sputnik, Baltika ir Ne-; 
va pavadinimais, tačiau jie pras
tos kokybės.

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė paskelbė sąrašą 10 as
menų, kurie ieškomi ryšium su 
premjero Carrero Blanco nužu
dymu gruodžio 20 d. Visikaltina- 
mieji yra baskų tautybės, šeši 
baskai buvo apkaltinti tuoj po 
atentato. Dabar į sąrašą įrašy
tos keturios naujos pavardės.

ma:Viršutinėje nuotraukoje matome modernia 
joje. Kai kuriems darbams dar naudojamos ir 

nuotraukoje.

na, kuri kasa akmens anglis Vakarinėje Virgini- 
iškos priemonės, kaip matome apatinėje

vo

DEGOLININKAI IŠSTATĖ BUVUSĮ
PREMJERA J. CHABAN-DELMAS

C

PARYŽIUS. — Degolininkų partija Prancūzijoje pasirinko sa- 
kandidatu i Prezidento vietą Bordeux miesto ®erą, parlamento

Tanaka susitarė 
su Kosyginu

TOKIJO. — Japonijos vyriau
sybė paskelbė, kad premjeras

Prezidentas grižo 
po pasitarimų

PARYŽIUS. — Prezidentas 
Nixonas Paryžiuje Amerikos am
basadoje pusryčiavo ir d vi valan
das kalbėjosi su sovietų Nikolai

■ Podgornu. Nixono asistentas ge
nerolas Haig pareiškė korespon- 

' dentams, kad pokalbis palietė vi
są eilę .klausimų, kurie smulkiau 
ir išsamiau bus paliesti, kai pre
zidentas lankysis Maskvoje.

Vėliau prezidentas valandą 
praleido su Japonijos premjeru 
Tanaka. Po to pasimatymo pre
zidento lėktuvas 
į Ameriką.

Baltųjų Rūmii 
prezidento vizito

išskrido atgal

pareigūnai po 
Paryžiuje pa- 

j brėžia, koks nepakeičiamas Ni- 
■ xonas yra užsienio reikalų srity
je ir kaip ji gerbia pasaulio vals
tybių vadai, nors Amerikoje jis 
ir turi įvairiausių priekaištų^.-.-..

Indonezija labai šaltai žiūri į 
visus pasiūlymus. Jai pačiai la
bai trūksta pajamų ir ji tik nese
niai pradėjo pardavinėti naftą. 
Todėl ji nenori nei naftos kainų 
mažinti nei fondą steigti.

Naftos kainų pakėlimas labai 
apsunkino Indijos, Bengalijos, 
Zaires ir kitų šalių, kurios savo 
naftos neturi, ekonomiką. Naf
tos kainos tikriausiai iškils šian
dien atidaromoje Jungtinių Tau
tų sesijoje, kur Alžiras siūlys 
parodyti didesnį dėmesį atšipk" 
sioms šalims.

Ne tik naftos valstybės 
turi ateiti į pagalbą pasaulio 
vargšams, bet ir pramonės vals
tybės, kurios pigiai perka žalia
vas ir brangiai parduoda savo 
produktus, tvirtina Alžiro r re
zidentas.

Libijos valdžia

Mirė čekoslovakų 
kardinolas Trochta

, VIENAS. — Vienintelis Če
koslovakijos katalikų kardino
las Steponas Trochta mirė su
laukęs 68 m. amžiaus. Kardinolų 
popiežius jį paskyrė 1969 m. slap
tai, “in pectore” ir paskyrimas 
buvo paskelbtas tik peniai kovo 
mėn. Nuo 1968 metų jis buvo 
Litomerice arkivyskupas.

Didelis patriotas, Steponas 
Trochta buvo vokiečių laikomas 
Mathauseno, o vėliau Dachau sto
vyklose, kur prarado sveikatą ir 
todėl, nors paskirtas kardinolu, 
nebuvo Čekoslovakijos katalikų 
bažnyčios galva. Tas pareigas 
eina vyskupas Frantisek Toma- 
sek’ Pragos arkivyskupas. Išė
jęs iš nacių kalėjimų Trochta 
1950 metais buvo komunistų lai
komas namų arešte, vėliau per
keltas į kalėjimą ir 1954 metais 
nuteistas kalėti 25 metus už “šni
pinėjimą Vatikanui”.

Sovietų dujos 
Jugoslavijai

MASKVA. — Sovietų Naftos 
centro — Baku miesto laikraš
tis Bakinski Rabochi rašo apie 
Jugoslavijos delegacijos vizitą 
Baku mieste, kur buvo pasira
šyta sutartis tarp Sovietų Są
jungos ir Jugoslavijos. Sovietai 
pažadėjo tiekti Jugoslavijai du
jas, prijungiant Jugoslaviją prie 
vamzdžių linijos, kuri dujas jau 
tiekia Vengrijai ir Bulgarijai.

Sovietai 1972 m. eksportavo 
180 bilijonų kubinių pėdų dujų, 
dujų, tačiau patys importavo iš 
Irano ir Afganistano 288 bil. 
pėdų Sovietai neseniai tarėsi su 
V. Vokietija ir Iranu, kuris ža
dėjo padidinti sovietams savo 
dujų tiekimą jei sovietai padidin
tų dujų kiekį, siunčiamą į V. Vo
kietiją.

Paleistas iš kalėjimo 1960 m. 
kardinolas dirbo prie statybos 
darbų, tačiau dėl silpnos sveika
tos turėjo pasitraukti. Tik 1968 
m. valdžia jo bausmę panaikino 
ir leido jam sugrįžti j bažnyti
nes pareigas.

narį, buvusį pręmjerą Jacques Chaban-Delmaą^Socialistai pasi- Tanaka, skrisdamas Į Paryžių 
rinko savo’kandidatu Francois Mitterand,.57 metų, komunistų dalyvauti pamaldose mirusio 
partijos centro komitetas vakar turėjo nuspręsti ar remti Mitte-j prezidento Pompidou atminimui, 
randą ar išstatyti savo kandidatą.. Dvi didžiausios Prancūzijos dar- j buvo sustojęs Maskvoje, kur su 
bininkų unijų federacijos paskelbė pritarimą Mitterando kandi-1 premjeru Kosyginu susitarė, kad 
datūrai. 

į

Rinkimų kampanija Prancūzi
joje prasidės balandžio 19 d. Pir
mieji rinkimai įvyks sekmadienį,

■ gegužės 5 d. Jei nė vienas kan
didatas nesurinks 50% balsų, 
rinkimai bus pakartoti sekantį 
sekmadienį, gegužės 19 d. šiuose 
rinkimuose bus tik du daugiau
sia balsų gavę kandidatai.

Degolininkų partijos centro 
komitetas ir parlamentarinė par
tijos grupė be ilgų svarstymų iš
rinko Chaban-Delmas. Partijos 
sekretorius Alexandre Sangui- 
netti pareiškė viltį, kad visi tie, 
kurie nori laisvo, žmoniško ir tei
singo pasaulio, pritars vienam 
kandidatui ir neskaldys dešinio
jo sparno, prieš kurį komunistų 
dominuojama kairė išstato vie
ną kandidatą.

Vakar dar nebuvo aišku, ką 
darys Edgar Faure ir Valery Gis- 
card d’Estaing. Prancūzijoje bi
joma, kad nepasikartotų Čilės 
patirtis. Ten rinkimuose krikš
čionys demokratai ir naciona
listai išstatė atskirus kandidatus 
ir, dešiniųjų balsams susiskal- 
džius, rinkimus su mažu nuošim
čiu balsų laimėjo kairysis Allen
de. Panašiai gali įvykti ir Pran
cūzijoje, jei iš dešinio sparno da
lyvaus trys kandidatai prieš vie
ną Mitterandą.

Kaliniai pasitiks 
Nixona badaudami v
MASKVA. — Disidentų sluok

snius Maskvoje pasiekė laiškas 
iš koncentracijos stovyklų, ku
rių kaliniai planuoja bado strei
ką tuo metu, kai Maskvoje lan
kysis Amerikos prezidentas Ni- 
xonas. šis laiškas iš stovyklos, 
pasirašytas penkių kalinių, ra
šo, kad jie yra atsižadėję savo 
sovietinės pilietybės ir reikalau
ja teisės išvykti iš Sovietų Są-

vštuusm žinios

Į Japonija prisidės prie Sibiro že- 
i mės turtų eksploatavimo. Sovie
tų delegacija jau atvyko Į Toki
jo tartis dėl japonų bankų finan
savimo šešiems projektams.

Tanaka su Kosyginu susitarė,® Senatorius Lowell Weicker,
respublikonas iš Connecticuto, kad biznis bus vykdomas palaips- 
senate apkaltino vyriausybe, kad ■ niui, atskirais projektais, nepa- 
ji politiniams tikslams piknau- sirašant jokių ilgalaikių, visa 
doja vyriausybės agentūras.! apimančių sutarčių. Japonams 
Toks filmu aktorius John Wayne rūpi gauti iš Sibiro šaltinių naf- 
ir kiti Baltųjų Rūmų draugai hu- j tos, dujų, miško medžiagos ir ge- 
vo saugomi pajamų mokesčių įs- ležies rūdos.
taigos, kad jų mokesčių niekas' -----------
nepatikrintų. Aktorius Wayne ~ j • Tž 1 
pareiškė reporteriams, kad jis| SCIlHtOnUS KCIUlCtlV 
niekad nesinaudojo mokesčiu in
spekcijos apsauga ir jam tokios 
apsaugos nereikėjo. Jam reikia 
apsaugos tik tuo tokių “cheap" 
politikierių, kaip tas “kalės vai
kas” Weicker.

® Energijos valdyba išsiun-, Vokietijoj, kurios vyriausybė pa- 
tinėjo visiems gubernatoriams j rodė jam didelį dėmesį. Tris va- 
laiškus, prašydama palikti vi-1 landas jis kalbėjosi su kancleriu 
suose keliuose -'>5 m. p. v. greitį, i Brandt'u. šiame pasikalbėjime 
nes tas taupo ne tik gazoliną, bet 1 dalyvavo specialių reikalų minis-1 
sutaupo ir žmonių gyvybių. | teris Egon Bahr ir užsienio rei-*

O Statistikos biuras paskel-1 kalų ministeris Walter Schell.
hė. kad vasario mėn. 4 asmenų 
šeimai maistas kainavo 8.10 dol. 
daugiau, negu prieš metus.

tarėsi Bonoje
BONA. — Senatorius Edvar

das Kennedy pradėjo savo ke
lionę po Europą sustodamas V.

Vatikano politikas 
grižo iš Kubos

ROMA. —Iš Kubos per. Mek
siką ir. New Yorką sugrįžo arki
vyskupas Agostino. Cąsaroli, vie
šėjęs Kuboje aštuonjas dienas. 
Jis yra Vatikano užsienio poli
tikos tvarkytojas.

Casaroli. grįžęs į Vatikaną, 
pranešė popiežiui apie savo dar
bus Kuboje. Diktatorius Fidelis 
Castro Havanoje atvyko į Vati
kano pasiuntinybę ir pusantros 
valandos kalbėjosi su Casaroli, 
perduodamas geriausius linkėji? 
mus popiežiui Pauliui.

Arkivyskupas pareiškė spau
dai, kad jis kalbėjosi su visais 
šešiais Kubos katalikų vysku
pais ir su komunistinės valdžios 
atstovais. Viena sunkiausių pro
blemų esanti kunigų stoka.

TRIPOLIS. — Libijos vyriau- 
sybėje-vyrlaųšiu vadu toliau lie-

<’■ ka pulkininkas Khadafi, nors di-
dėlę dalį savo anksčiau eitų pa
reigų perdavė premjerui Jallou- 
dui. Taip praneša koresponden
tai iš Libijos. Valstybės depar
tamento pareigūnai mano, kad 
Libijos pareiškimas apie parei
gų pasiskirstymą paskelbtas, no
rint paaiškinti, kodėl j Paryžių 
atstovauti Libijai prezidento 
Pompidou atsisveikinime buvo 
nuvykęs premjeras Jalloudas.'

Libijoje kalbama, kad pulki
ninkas Khadafi nemėgsta pro
tokolinių pareigų ir ceremonijų, 
todėl jis jas perleido kitiems.

Premjeras Jalloudas Paryžiu
je apsilankė sovietų ambasado
je, kur dvi valandas kalbėjosi su 
prezidentu Podgornu. Sovietų 
ambasada atsisakė komentuoti šį 
netikėtai suorganizuotą susiti
kima. c

• Izraelio * karinis lėktuvas

Senatorius Ed. Kennedy kal
bėjosi apie Amerikos - Europos 

Į santykius ir solidarumo išlaiky-
• Du Čikagos policininkai žu-1 mą. Kancleris Brandtas jam pa- 

vo automobiliu besivydami jta-! reiškė viltį, kad pasikeitus vy- 
riamą asmenį. Policijos mašina riausybei Prancūzijoje, Europos 
susidūrė su sunkvežimiu. Nelai- j santykiai su Amerika gali page- 
mė įvyko ant Van Buren ir Mor- rėti.
gan galvių kampo.
• Dalias mieste Amerikos Ci

vilinių Laisvių unija kreipėsi j degdamas nukrito Libane. Abu 
teismą, reikalaudama, kad 8 m. lakūnai iššoko su parašiutais. Si- 
mergaitei būtų leidžiama įstoti rija skelbia numušusi tą lėktu- 
Į berniukų skautų organizaciją. į
Moterų lygybės lyga irgi Įsijun- _______
0a. tvirtindama. ,kad skautai \ BERLYNAS _ Vakary Ber. 
p i uoja y mę i. nm>naci- L ne palyja lengvai sugavo du 

jaunus plėšikus, kurie įsilaužė 
~" — i į taverną. Paėmę pinigus ir ki-

jungos, kai tik jų bausmės husitus daiktus, plėšikai nutarė pa- 
užbaigtos. ragauti tavernos prekių. Jie tiek

Laiškas yra adresuotas rašy-j prisigėrė, kad neišgirdo policijos 
tojui Solženicinui ir jo draugams. sirenų. Policija juos girtus nusi- 
Sovietų Sąjungoje ir Vakaruose. | vežė į nuovadą.

Pravda kritikuoja 
Schlessingeri

•MASKVA. — Sovietų Pravda 
apkaltino Pentagoną, kuris ve
dąs psichologinį karą, reikalau
damas iš kongreso lėšų naujiems 
ginklams, siekdamas išlaikyti 
Amerikos atominės jėgos prana
šumą, kas esą priešinga Ameri- 
kos-Sovietų Sąjungos susitari
mų dvasiai.

Pravda kritikuoja gynybos se
kretorių Schlesingerį, kuris kal
bėjo apie naujų taikinių Ameri
kos raketoms parinkimą. Puola
mas ir Nato jėgų vyriausias va
das gen. Andrew Goodpaster, ku
ris siūlęs Europoje laikyti dau
giau atominių taktinių bombų. 
Tokios kalbos prieštaraujančios 
1973 m. birželio mėn. susitari
mams vengti atominio karo, rašo 
Pravda.

Sovietų spauda, žinoma, nie
ko nerašo apie sovietų atominių 
ginklų dauginimą ir tobulinimą 
povandeniniuose laivuose ir že
mėje. •’s ' • •

Planuoja pakeisti 
minister} Dayaną 
TEL AVIVAS. — šią savaitę 

Izraelio darbo partijos vadai 
svarsto vyriausybės padėtį ir 
opozicijos bei kai kurių darbo 
partijos narių reikalavimą, kad 
gynybos ministeris Dayanas bū
tų pakeistas. Ketvirtadienį par
lamente vyks tuo klausimu deba
tai.

Partijoje yra nuomonių, kad 
Dayaną reikėtų palikti kabinete, 
tik pakeisti jo pareigas, atiduo
dant gynybos ministeriją kitam 
asmeniui. Speciali komisija, pri
pažindama, kad Izraelis nebuvo 
tinkamai pasirengęs paskutiniam 
karui su arabais, apkaltino šta
bo viršininką ir žvalgybos va
dus, tačiau nekaltino gynybos 
ministerio. Opozicija sako, kad 
kaltė turi kristi ir ant gen. Da- 
yano.

PHNOM PENHAS. — Komu
nistai Kambodijoje užėmė dar 
dvi vyriausybės kariuomenės po
zicijas 8 mylios ir 13 m. nuo sos
tinės. šiose kovose žuvo ir ne
mažai civilių.
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■ KARIBUTASAUTOBUSU IŠILGAI MEKSIKA
sius. Noriu užkopti ant viršausi 
kur tie stebuklingi vargonai, 

fyra. Ilgai stoviu prie atleidimo’ 
|altoriaus. įsižiūriu į lubas, ku-[ 
iriose tiek daug nuogų su ilgai 
(pakeltais sparneliai angeliukų. 
jKoks pieniškas ir dailus darbas! 
Angelų koplyčia, kau tieg daug 
šventųjų Jie visi su barzdomis 
ir labai panašūs į šių dienų hi
pius. Koks dailininkų išradin
gumas! Kiek darbo ir pastan
gą įdėta. Žiūri ir negali atsižiū
rėti. O gidas skuba taršką ir 
vis ragina eiti.

Dar stoviu iš lauko ir gėriuo
si. šaliniai, kaip Gtiadaiaja- 
roje, yra ir bažnyčia. Čia kiek 
mačiau prabangos, bet labai 
panaši į katedrą. Ir fasadas 
taip pat išgraviruotas. Čia vyks 
la anglų kalba pamaldos tu
ristams. ‘ ’■ i
Tolstame jr lipame °tbneliir T 
valdišku !įsl:iigų‘ nanniš. kur 
žada parodyti sienose’ pieštus] 
garsių dailininkų paveikshUJ 
Aikštėje judėjimas’ kaip ir va- 

akiinisįkar*. Eina, važTupja’ k’ūr tik/aj 
i tiek akys hiato. Aš .yis suku Asąvęi 

lankstų sprandą katedros link. 
Žavi mąnė jos architektūra ir I . * , *•’ ..,. : j Ą j t

galvos stovi į Valdžios pas.tątąs('—ank.s.čjąu 
’i rūųiąj,

iTęsinys)

I' nu apstulbintas tos visos, 
prabangos, kur matau čia pat ' 
suklaupusius elgetas ir besi-Į 
meldžiančius kaimiečius, ku-i 
rie taip skurdžiai atrodo ir vi
sai nesiderina su šia aplinka,1

Čia ir Dievas turėtų užsirūstin
ti. kam tiek sukrovė aukso ir 
pinigų Jo garbei, kai krašte 
vargas, kaip ragana ant šluo
tos. visais kampais jodinėja.

G'das sako, kad vargonai čia 
yra dveji. Vieni iš Italijos, su 
31U!) bosų. Žvelgiu aš j vargo
nų pusę. Galva man svaigsta 
nuo aukštumos ir aukso spal
vų. Klausyklos iš Ane.xo akme
nio. o medžio graviūra, net 20 
melu dirbo. Viskas čia mane 
stebina viduje, bet gal labiau
siai — tai katedros fasadas, ku
riam skirta tiek daug laiko ir 
pinigų. Jas puošia keturios 
marmuro figūros. Kiek ten 
medžio drožtų figūrėlių, orna
mentų ir kitokių pagražinimų, 
kad stovi ir nebegali 
Viską aprėpti. Nevelti
metų ir tiek dailininkų sugar 
šo prie tų fasado durų. ( u

E’name pro arkivyskupo baroko -stiliaus pagražinimai, 
kriptą, kur gale į 1 ’ ” 1 J” **■
h g ir altorėlis. Nusileidžiaine j buvusieji karališkieji 
i rūsį ir žvilgteriani į inirusiuo- dabar gi įvaįrips yąldžios įstai-

’ Ll""

zzzzzzzz___

'4 Years Savings
Certificate. :'.?.

(Minimum $5,000),

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly. 
___:___

SAVINGS 
i AND LOAN ASSOCIATION. 
;>S, «0"aRCHĖĮįL AVĘNUE 
'CHICAGO,ILLINOIS 50632' ” 
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Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes ji orė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

i i .

Sąskaitos apdraustos iki
520,000.. *

.fflfta«®a

Skysfart? kulJi pabrangti#/'Nagliu kasyklos Amerikoje padidino pro
dukciją>,Čia:niatgmas tipingas Vakarinės Virginijos angliakasys.

Kai-fnisikėli&hie- ■■ į -antrą ( l ai to kraštp stebukiilgoji vie- 
atikšfą. ’ gidas thb^Vvda iš kai-jla. Bazilika Virgin Mary, melsr 
rėš- T dešifry-aišKI’iktaniūS Tif pa-jyais gelsvo fono bokštais, ap- 

. tis.> -o 1.^, ‘tverta didele geležine ty>r,a»
Vienau šonas pirštus. Atrodo, 
kad slenka į žemę-ir reikalinga 
skubi pagelba. l ai 16-to šimt
mečio statybą. Kiek aptrupė
jusi ir iš lauko gaunasi įspū
dis. kad neprižiūrima.. Čia

<*6k

ėęlkslą pra^itrešu’lšh)i,ijr?Į':’’<l Pa-- 
čeiksraT; •rešthhYuojaihi-. ' Tai 
Mėkšikdš;:',’Tsitoi^dš ’bruožai. 
Pradedami indijonų era ir slen
ka lū iki ŠijX bukųjų; mu.- '• H«.r

Pavei ksią L -d i titį i. 11 žitną .-si e- 
nos šimtus pėdų. Indijonų. gy
veninio .bruožai, ' aibli karai! mus pasitinka (visokie karabel- 
spalvingai ^ir _ryskrąi pavaiž- 
' ’’ Kiėk/niatau, tnrišVaT dau-

on\ej^si katedrą, jųęgu 
is . - is^o^ųiajs pąv’ejiksląis.
i einarį „pa v aką rius,. i r n.ild-

ninkai. Jie<suiro kristalo rą
žančius. paveiksliukus ir aš 
jiems atsakau, kad.- “nianja- 
na”’^~.Tytoj;“Uie taip lengvai 
nepasi t rauki a; ži norft a, ■ gyven
ti juk. reikia, "į () turistų dabar 
neliek jau daug. r‘U-“ m . i-...'

Visa eilė molet‘u ir vienas'ki
tas vyras eina-keliais per aikš
tę į baziliką.Kaip senai tokie’ 
žygiai ant kelrirhYatyfi. Dabar 
prisimenu.- kad ir mūsų para-i 
pijos šventorhije- •'’Rioteiy^s ir 
merginos keliais eidavo aplink’ 

. .kerbus visą bažnyčią;' AYend nešasi ant 
^Skųhię lankti kūdikį 1 Kita kad ke-i 

ąU liams nebūtų tžnp'Tčfeta,
j dėjusi*Motą5’ra^Sffihiftį it taip 

Kiekvįęiią. pęisįątci į-y;Įesl>utį. mikliai tas raM&ludstis jos klau 
?!įialvėsįį-įąįit:«žlvuidylos*i.- kad so ir kartu su još’judėsiais trau- 
į siaubias: jįįna, ( Kartais-dar pasi- kiasi. Jauna nėščia moteris 
' taikei ir.ę-fūažiųojančią. ■ .arkliu, (stengėsi t< 
į kasydai* labiau sulrugdo irdaip 'likti.
Į perpildytą .C’trafik;Į”< Kai jau j Gidas ;
- privežta' prie, viešbučio, džiaugs- moterys eina keliais 
.uiingaLaisLKYŠDiy_i ,.pss.
JUFdyiM ątfw*t libUsį- 51 >na bu- 

ilgs?- v

g; a u 
šiais .

vą^giji . vLsjį „j^idupstj ^ų-škiai 
ma ty ti.^-.U
JigužgąišĮn proper- ilg/iL.i}'- .ve
da, link .ąuloinųbilio.. Japoniu
kas « sUų,lei\ta^,rskuųdžja,si. .į- kad 
jąjjr įtpksj.ąki^otąs “įūt’asĮĮj.ije- 
pati-kPvi- iMėP Į/iišČ^^T'bįsi..-jš- 
samęsnio.,in^e kAAP; skuboto..

■ šaitpkžč įMąkąApis.įčia Jąbąi 
keičiasi -tfen>tjyęji:įitfiųa,^ 
iH’.hdr paikiųpsrąv^jįtp.
rffe it-A'yJšstaitisį į. į»avo .vietą < 
g’aT važiax;i4inū/‘-tjfv * - ' ;■ <

pasi-

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS "

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankiu sąlygų laikotarpyje ir pasi-j 
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau-i 
Uečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti. - -

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo-i 
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto-’ 
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip1 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose > v* ‘ ;
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuvis-'pi 11' gėrė jausi jomis
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar-' 11/ • ir ’4
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir j * ‘ labai DUS jauniu 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso. ! , w

Todėl šiais Jubiliejiniais melais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienoj 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius' 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųių skaitytoju pavyzdžiais suaktyvinti j- 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet imanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaitvti. « • A

-f
Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų ’̂J^ 

$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3 00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

(’rašome naudoti žemiau esančią atkarpą

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED SI 

CHICAGO. IL 60608

PAVARDĖ IR VARDAS

C Prašau siųsti Naujienas per mario užsisakiusiam naujam >kaifytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ..........    kaip dovaną

.......................................... proga.

o Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo

menesiu anksčiau, kad jums neęrilfeSu

□ Vajaus proga prašau siųsti 
si pažintų

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis’su-

ADRESAS

PA\ ARDE IR VARDAS

ADRESAS

Parašas

IR GUA15ALCPĘ

Treči a dje n is' 'i r tree io j i 
na Meksiko Čify. 
riu du zuikius nušauti. Iš 
“turas”, _o vakare į operos ru- 
'mus. I
lorico de Mek.viko.
mane diSuį^a Meksikos pira

butu kiek lengviau.
sau

Šin
die-

kad nėščios 
prašyda

mos aleinančittįn/;kūdikiui L 
šią vargo žemęcvisokių malo
niu Jš šv. mergelės Marijos.,— 
šalia jos eina jos motina, už 
kurios rankos laikosi ji, kad 

šyptelėjau
vienas pagalvojęs, -kad 
eidama ji apgaudinėja, 
iš šalies 'pagelba tikrai 
i nga. J minas vyras taip 

kur matysiu Ballet b alk?-Ip;]( maldingai rankas buvo su- 
’ • Ypatingai dėjęs nebetoli kfiptą. Jis ir vi- 

kiti maldininkai taip nueina

jTad labai biis įdomu matyti L 
j škirtupiu-s. ;
I Jau dęyii^Lų-Aalanilą ryto p*-1-' 
ima litine iš viešbučio. Gidas 

-jaunas, aukštas 
'atrodąs. Pasisako 
!AMoi?o’ Paima. ? (Vėtai kalb||> 
Uibglifai''ir žitAĮš leksikos lrt»i *■ v ♦ C/
(jos sostinės ir piramidžių isl0-

■ Automašinoje randu vie- 
J6s

įtrtį-

1

rytą.
na ponią iš Australijos, 
kalba gryjna .anglų. Man 
do. kad ji kakžą turi burpojeii 
tai jai trukdo kaip reikia /.It-

Tuoj a'ti fšk fa tisine j ai

Mns suwda yidu. kur lai
kinos šv. mišios. Bazilika 
pytuštė. Mišios ispan kalba, 

l uojau man Į akis metėsi prie 
altoriaus pora didelių kolonų, 
ant kurių stovi išskėtė sparnus 
dideli arai. K laksiu gidą, ką 
jie simbolizuoj i,7-bėt čia jau ir 
jo žinios uzsib; :<Aish>s. Nežino.

is kito viešbučio paimam vie
na profesorę archeologę i 
nyvą pensininkę.
kyloją. įlaiprhenl jos pvięistafų. ( 
Nayjosiw Zeiandijos ygioksų- . 
niųttas.^^ž.inau fcokišmoksi.
lų'ię įlipąs Irt jo iteklaUšė. Tad i j 
visa mūsų nesudėtingif ekskim-1 € *
sijos grupėj -Taip pat ir mažir. 
Taip ir geriau. Gidas visada ar
ti ir klaiisytis jo" ^pasakojimų 
gali neprapirld>'daoias nei vie
no žodžio.

Klausyklos niathr.H inės. Bet 
įkeista ir niekad nematyta, kad 
iš vienos pusės klauso vyrus, 
kurie klaupiasi ' tiesiog prieš 
kunigą u< prieš TŠngelf, O iš ki
ltos motefvs. bet jps. kaip ir 
visur kitur.’ išpažintį atlieka 
per langelį.1 Kiek ' stebėjausi, 
bet jau gido nebenorėjau var- 

. [ginti lokiais k laukiniais.'buvusią myfj Bazilika iš xidaus neprilygs- 
anai prabangiai .katedrai.

* (Niūroka ir tamsi,, nors, iv joje 
visokiu šventųjų sta- 
memškai išdgkoruo-

tu altorių.
Einame 

kia musu
vėl i lauką, kur lau- 
kelionė. į Piramides.

(Bus daugiau)

~ IhTnui. negu jas pasiekus mus plunl 
. !nuveža į garsią ir stebuklingą dų 
t ^Uusdąlupc.' r a.

• Turi kojas — nebėga, turi 
ksnu — nelekia, turi šiau- 

neėda, ir ‘niekas nepriše- 
(I.ova)

Lietuviai vakaruose
Žurnalistu pradai ir žygiai

los Angeles žurnalistai 1974 doleriais spaudos baliui suruošti! 
i m kovo mėn. 30 d. 7 v. v. Karu- šiam tikslui sus-mas čia pat 
ižų “Vila Trakai” bajorgalyje su
sirinko išklausyti metinės apys

kaitos ir išsirinkti naujos valdy
bos, todėl sk. pirm. prof. J. Ku
lionis š’.am susirinkimui pirmi-

pakvietė A. Mironą, ku- 
nors dar ne pensininkas, bet 

r šį kartą pamiršo... susikaupi
mo minute pagerbti tik ką mi
rusį žymų žurnalistą Dr. Kazį 
Sruogą, o sus-mo sekretorium 
pasirinko Motušį.

Pagrindiniai kalbėtojai buvo: 
amerikinės spaudos atstovas Li
nas Kojelis, kuris vaizdžiai pa
aiškino, kaip mes privalome Lie
tuvos laisvinimo reikalą kelti an
glų kalba ir kaip tatai kai kurių 
mūsų žurnalistų jau vykdoma 
Santa Monikos ir Los Angelės 
amerikiečių dienraščiuose ir 
tarptautinėje spaudoje, kurios 
centras yra Hollywood’e. Juozas 
Kaributas perdavė įspūdžius iš 
tarptaut. spaudos konferencijų, 
nabrėždamas asmeniškų pažinčių 
reikšmę informavimui 
vergtą Lietuvą.

Skyriaus valdyba 
sus-mo dalyviams apie 
veiktus darbus periodinėje spau
doje, per radiją, apie jauniesiems 
laikraštininkams žurnalistikos 
kursų pradėjimą, vakarones ir 
atsišaukimą į visuomenę, ragi
nant prenumeruotis laikraščius, 
kurių sąrašo atspausdinimas kaš
tavęs 26 dol., paremiant A. Ski- 
riaus leidyklą, bet pasiliekant 
50% skoloj žurn. Centro V-bai 
nario mokesčiais už 1973 metus. 
Nežiūrint šios “finansinės kri
zės”, revizijos k-ja ir visi susi
rinkimo dalyviai taip tvirtai už
plojo tuos pačius v-bos narius 
pasilikti antrai kadencijai, kad 
pastarieji, neatgavę žado, turė
jo sutikti su visumos valia ir... 
su kasoj e dar likusiais septyniais

apie pa-

priminė 
savo nu-

vienbalsiai paskyrė komisiją iš 
pačių energingiausių optimistų: 
Mažeikienės, Kaributo ir šimo- 
liūno, kurie artimiausiu laiku 
pristatysią skyriaus valdybai ap
robuoti preliminarinį busimojo 
baliaus projektą.

Sako/ kad tas balius būsiąs la
bai originalus ir pasižymįs vi
tražinėmis šviesomis. Esą tarp 
žjbitų supsis tautinių spalvų 
juostos, sienas puoš žymesnių 
žurnalistų šaržai ir politinės ka
rikatūros. Klasikinė muzika gro
sianti spaudos baliaus ir rožių 
valsus. Būsią linksmų deklama
cijų ir humoreskos apie kinietiš- 
ką mandagumą, bolševikinį kla
stingumą, japoniškų pasai urną, 
lenkišką, k’?ptomaniją ir t. t.

Veiksiąs bufetas, spaudos lei
dinių paskirstymas, jauniesiems 
žurnalistams premijų, gautų iš 
ž. Centro V-bos, įteikimas, spau
dos gražuolio-ės rinkimai, blo- 
giauriai atlikto žurnalistinio dar
bo premijavimas (pagal prancū
zų vienkartinę tradiciją) ir dar 
kitokios atrakcijos, jei visa tai 
nebus tiktai “Pie in the sky!”...

Yra žurnalistų, prasimušusių 
ir į literatūrinę sritį: taip antai 
skyriaus ižd. K. Karuža platino 
Vlado Mingėlos novelių rinkinį 
“-Medinis Dievas”, o sk. pirm. J. 
Kuprionis skatino remti A. Mi-

ron<>NbYtmcr iš pretnijuotga no- 
▼elėi •uktrptą Ir pa
ruoštą besimąjį romaną* Kole
gos žurnalistai vistlek naokuba 
jo remti* nes ne visiems jia no
rimas, ypač pati šio romano iš
kaba “Miršta tik žmonės”. Pa
gal šią premiją, visa kita ne
miršta. šia proga ir aš'paklau
siau ne bet ką, het patį daktarą 
— sk. sekretorių: jeigu miršta 
tik žmonės, tai kas nemiršta?
Tautos! — buvo jo greitas; ir 
tvirtas atsakymas..

0 kiek tautų jau buvo žuvo 
ir kiek dar žus? Kuy .šiandien 
prūsai, etc. šį klauslmą kafto- 
jau dar vienam — kitam, bet nė 
vienas iš jų negalėjo suvokti to, 
iš novelės gimusio, romano pa-, 
vadinimo prasmės. jSleaiškt( įr 
man, kas galėtų, bųti tp, romano 
viduje, jei jau. pats jo ęay^inL 
mas nesuprantamas ? " • š

Beje, šio. romano autorius ,su
sirinkime nusiskundė,, kad jau 
keli mėnesiai kai išsiuntęs nuo
traukas su ,2dol.žurn..Centro 
V-bai, bet nesulaukiąs žurnalis
to asmens liudijimu- . Mtpdp- 
kad ir žurpąlistų ^entr^s. dėl jo 
nesiskubina... * .. A

Nariai apsidėj o trim doler(ajs 
mėtiniu nario mokesčiu, o sk. 
iždininkas tikisi-‘Sąžiningai atsi
skaityti su žurnalistų gęnt^u. 
šis mėtinis narių susirinkimas 
buvo' bįaįvi&i pradėtas ir baig
tas, net teisėtas, nes jame:daly
vavo % visų .narių —kvorumas.

. / T ; Adonis
■ ; . . j-

ąh Moki žodį —r žinai kelią,:.

Prot. Vaclovo Biržiškoj

- - ' r . -s
rDrmciame tome /rfi 208 puslapiai, ,0
Abu Tomai m r n kituose viršeliuose pėt'd 

viršeliuose ui
AOI knygas gausite, |«i pinigus pa$tv$iie

Xoe.

I73H bo. Haisled Street

.i
nst įSlrtir .g

N'T’n’” »•

gtv

Sene people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-h>day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in. the 
savings account for this year’s vaca
tion or another immediate goaL

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency comes up, there simply 
acen t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
A* amount you specify will be set

And while you’re -going through, 
grocery bille, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re lav
ing money too.

JTowEB-wfe 
matutį 5

^•crq^K<. W'h«An Dendm LS<’ mn h* c*£Mrf 
•t yonr b*nk. m tMt *uwcž to Ah
<w local iMKBne *nd fudAMl tox nwy

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsted Street Chicago, ill 60608 ;
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Giliai po žeme anglių kasyklos darbininkas, nežiūrint moderniu mašiną, dažnai turi panaudoti 
ir paprastu kastuvą.

r bAN JOSE, Cal. — Kovo mė
nesiui buvo numatytos aštuonios 
ekskursijos, iš jų trijose vieto
se jau esu buvęs, tad beliko ap
lankyti penketą, žiemos metu 
dažniausiai lankom artimesnes 
apylinkes.

Elektronikos muziejus prie 
Foothill kolegijos r- . . . . ,

Foothill kolegija yra beveik 
pusiaukely tarp San Jose ir San 
Francisko, prie 280 kelio, gra
žioje kalvotoje vietoje. Mes at
vykome tik elektronikos muzie
jų aplankyti, čia pavaizduoti at- 
siekimai radijo, patefono plokš
telių — garso, įvairių elektros 
ir fotb lempų ir kt. Užrašas sa- 
kd,. kad sukako 80 metų kaip re- 
korduojamos dainos. Pavaizduo
ti elektroniniai satelitai ir kitos 
priemonės, kurių pagalba kal
bama telefonu tarp kontinentų. 
Nišoje mačiau apšviestą biustą, 
kurio tai mokslininko (deja, jo 
pavardės heūžsirašTau), o užda
ro kiemo pusėj e '— lentą - sąra
šą patenfn (o jų apie 50), ku
riuos tas mokslininkas yra ga
vęs. '' .>'•;

Orchidėjų sodai

- iš-muziejais vykome Rod Mc
Lellan Co. orchidėjų farmos 
esančios Pietų San Franciske 
(South San Francisco) pama
tyti.' Farmos plotas apie 30 ak
rų įr veik visas apstatytas šil
tadaržiais ir kitais gėlininkystei 
reikalingais pastatais (smulkio- 
j i. prekyba, urmo sandėliai, labo- 
oratorija, raštinė ir Kt.). Miela 
5——-------------------------------------

PRAMOGOS 
buvo pamatyti įvairiausių spal
vų orchidėjas ir kitų gėlių (net 
“Ponių šliurės”, kaip aiškino 
man kaimynė), dviejų ar dau
giau blokų ilgio šitadaržius pil
nus rožių krūmų, kurių tik žie
dai — gėlės parduodamos, įvai
riausio ūgio paparčių ir kt. 
Orchidėjų sėklos, lyg smėlio 
dulkės, aprūpintos “maistu” ma
žose bonkutėse supamos spec, vo
lu, o vėliau laikomos gulščiuose 
stiklo induose bene 7 mėn. iki su- 
želia. Didžiulė patalpa pilna to
kių indų. Vienu žodžiu, čia ne 
eilinis gėlininkas, bet tikras “gė
lių fabrikas”, kuriame ir dirba 
apie 250 darbininkų.
Pinnacles National Monument

Dviem busais vykome Pinak- 
lės vietoves kalnų ir urvų ap
žiūrėti. Toji vietovė yra apie 35 
mylios į pietus nuo Hollister 
miestuko, nuo San Jose apie 80 
mil. Ties Hollister plati lyguma, 
lygūs laukai, puikūs trobesiai, 
daržovių ūkiai ir gyvulių ban
dos. Kai kurioje vietoje svogū-, 
nų ūkiai. Pervažiavus Hollister 
ir, vykstant į mūsų kelionės tiks
lą, laukai nebelygūs, kalvoti, bet 
čia didžiuliai vynuogių ūkiai. 
Dar toliau į kalnus nepaprastai 
išsiraitęs keliukas, buse supo 

lyg • laivu plaukiant. Tarpukal
nėse tik kur ne kur ūkelis, nes 
bloga žemė — akmenynai ir smė
lynai, o atkalnėse mizerni krū
mokšniai. Medžių mažai, dalis 
net išvirtusių ar audros išlauž
tų.

Pasiekus Pinaklės miško sau-

*•. ? POEZIJOS VEIKALAI
kaip pavasaris, kuris' pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia»• Poezija — kaip pavasaris, kuris' pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

^azdynui ‘ išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis iT pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. <■ • .'
| Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

. y*-l.'.J.'-’Ąugustaitytė'-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 
;mato, 126 psl. .Kaina $1.—.

-^2; Jurgis- Baitrušaifis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
L 3. Bu+ku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.

(4, Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psl. Kaina $3.00.

"J’ 5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
- 6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
J”- 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 išvietihtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.09.

/ 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
^‘Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
t 9“ Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
L. 10. štasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00. 
•5 il.; Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50. 
T: 1$, Petras' Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė- 
'liai, 92 pšl.’, $1,00.; .

13. Petrts Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00. 
* '14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

15,■ Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
& 16- Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.

17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
Š5 pšl $1.00. > " k
C :• Adomas Jasas, ’BŪK PALAIMINTAS. .Poezija, 115 psl. $3.00.

X............... . gL * 4'_ e

Norėdami įsigyti—šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar pinigini orderį.
k ji . J: ' _____ ______ _

gonę, vadovai išdalino mums pus
ryčius dėžutėse, atsivežtose iš 
San Jose, nes vietoje jokios krau
tuvės nėra. (Į programą ir bilie
to kainą įėjo ir užkanda).

Lydrašty prie bilieto buvome 
įspėti apsiauti patogia kelionių 
avalyne ir pasiimti baterinę lem
putę, jei norime urvais paeiti.

Po užkandos aš pasekiau mūsų 
vadovus, kurie pareiškė einą ur
vų apžiūrėti. Urvas apie my
lios ilgio, tur būt, vandens iš
plautas, visą laiką kopė aukš
tyn šalia krioklio vienoje ar ki
toje pusėje. Keliose vietose teko 
pereiti akmenukais per pasisklei- 
dusią vagą, dėl siauros vietos 
eiti šonais, kopti stačiais ir siau
rais laiptukais. Dėl žemos ak
mens angos, bent dviejose vieto
se teko ropoti “keturiomis” ir t.t. 
Vienu žodžiu, kopimas buvo la
bai varginantis, ne mano amžiui. 
Laimė, kad man draugystę suda
rė neskubanti, taip pat lemputė 
apsišarvavusi trumpa drūta mo
terėlė. Jai bepig, nedaug lenktis 
tereikėjo, o aš kuone dvylinkas 
mučijausi. Pasiekę išorės angą, 
išėjome prie tarpukalny esančio 
mažo ežeriuko. Iš jo, matyti, 
vanduo ir bėgo mūsų ateitais ur
vais.

ir helikopteriams atsiradus, ban
ditai pranyko.

. y °■.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jau kuris laikas atspausdinta Ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

. Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavus lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiiki chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, bau-

Nustebau, kad prie ežerėlio 
buvome tik 8 iš apie 80 ekskur
santų. Tik tada supratau klai
dą daręs kopdamas urvais, nes 
kas ir kaip galėtų padėti, jei be- 
sikraipant į strėnas dieglys bū
tų įsisukęs-ar nuo įtempto lipi
mo būtų širdis sušlubavusi. Iš 
tų urvų ir mirusį tik maiše ap
daužytą teištemptų. Tai va, ir 
seniai neišvengiame klaidų.

Visa aštuoniukė sutarėm grįž
ti nebe urvais, bet atkalnėmis. 
Tik tada patyrėm, kad urvais 
buvome gerokai aukštai pakilę. 
Grįžtant takais susidarė apie 3 
mil., kelio.

Dviejose vietose teko matyti 
tokį vaizdą: ant stačios uolos — 
lyg ant kuolo padėtas apskritas 
didžiulis akmuo — lyg kepurė. 
Tai bene likučiai valkanu, veiku- 
siu čia prieš 23 milijonus metų. 
Porą vietų teko matyti ant skar
džio didžiules uolas, kurios ro
dos vos-vos laikosi. Kitur vėl 
trupaus akmens uolos gerokai 
išsikišusios virš tako.

šalia miškininko raštinės yra 
mažas muziejėlis. Jame randa
si apylinkės kalnų maketas, eilė 
kalnų nuotraukų ir apylinkės ak
mens pavyzdžių rinkinėlis.

Pereitais metais, kuris tai 
mokslininkas pranašavo, kad 
trumpu laiku gali įvykti dide
lis žemės drebėjimas Hollister 
apylinkėje. Laimei, pranašystė 
neišsipildė.

Beje, bendrakeleivių nupasa
kojimu, šiuose kalnuose anks
čiau slapstėsi įvairūs banditai ir 
tererizuodavo apylinkės gyven
tojus. Susisiekimą patobulinus

Norintieji, šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monar 
Orderį ,

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paatyatl;

I7T9 S*. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. 40601

Nesenai išėjusi laukta
-J b > »

y Juozės Vaičiūnienės knyga

'. TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslą. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Napos slėnis ir vyno gamyklos

Ekskursija į Napos slėnį su
traukė apie 80 pensininkų (du 
pilni busai). Kelionė toloka, apie 
80 mylių. Intencija apsilankyti 
Vintage 1870 prekybos įmonėse 
Yountvillėje ir Brolių krikščio
nių vyno gamykloje St. Helena 
vietovėje. -

Vintage 1870 prekybos įmo
nės įsikūrusios buvusioje vyno 
gamykloje, pastatytoje apie 1838 
m., prie tuo metu buvusio Meksi
kos gubernatoriaus Valejo. šią 
vyno gamyklą, su apie 20 akrų 
žemės, 1870 m. nupirko Groe- 
zingeris, sumokėjo JAV pinigais 
grynu auksu vos 250 dolerių. 
Šiandien tame didžiuliame pa
state, per du aukštu veikia 27 
krautuvės, 2 valgyklos, teatras 
ir kt. Patalpos išplanavimas, tur 
būt,- padarytas ne vien inžinie
riaus, bet talkinant ir meninin
kui. Kur ne pasisuksi, akiai mie
la malonu. įrengimams naudo
jama medžiaga atrodo šimtme
čio senumo (ar spec, taip nuda
žyta, kas ten visus sekretus pa
sakys?). Įrengimo darbai trečia
me aukšte ir dabar tebevykdomi. 
Pastate pilna įvairiausių krau
tuvių : krepšių, rūbų, apavų, kny
gų, dailių baldų, įvairaus dydžio, 
spalvos, formos ir įrengimo žva
kių, suvenyrų ir meno dalykėlių. 
Gražios geležies skulptūros ant 
puikaus akmens, arba prašmat
nių figūrų ir darbo 100-200 dol. 
vertės. Teko matyti gražių stik
lo skulptūrėlių, kurias čia pat 
“kepė” tos krautuvės savininkas, 
kitoje vietoje mačiau iš lentų iš
pjautų ir suklijuotų gremėzdiš-. 
kų skulptūrų.

Meno galerijoje nemažai pa
veikslų. Kas charakteringa, kad. 
prie daugelio paveikslų pridėto
se kortelėse pažymėta pardavi
mo ir menkesnė nuomos kaina. 
(Už 400 dol.. paveikslą. 20 dol. 
mėnesinės nuomos, už 250 dol. 
paveikslą; — 12.50 nuomos mė
nesiui ir 1.1.). Vienu žodžiu, pa
veikslo mėnesinė nuoma siekia 
5% paveikslo kainos. Pirmą kart 
tokį dalyką teko patirti. Toje pat 
galerijoje mačiau prašmatniai 
išraitytas skulptūras — figūras 
iš spalvotų butelių. Jei tai yra 
išnaudotų butelių, tai sumany
tojui ar vykdytojui priklauso pa
garba.

Didžiuliame pastate išskirti
na krautuvė, kurios prekės (in
dai ir kt.). importuota iš Skandi
navijos. Perėję per krautuvės ir 
užkandų valgyklose, keliavome 
Brolių Krikščionių (Christian 
Brothers) vyno gamyklos pama
tyti.

Beje, visa Napa’s lyguma, my
lių myliomis, su labai mažomis 
išimtimis, apsodinta vynuogių 
krūmais, užtat nestebėtina, kad 
vyno krautuvėje gautame lape
lyje — vadove, priskaičiau 23 
vyno gamyklas Napa lygumoje.

Brolių Krikščionių 
vyno gamykla

Tai milžiniškas didelių piautų 
ar tašytų akmenų pastatas, ku
rio pirmajame aukšte per šimtą 
2000 - 3000 galionių talpos stati
nių su vynu.

Antrame aukšte automatiškai 
pilstė šampaną į butelius. Kele
tas darbininkų prižiūrėjo juos
tas, dėjo metalines kepures ir 
perduodavo pakavimo skyriui. 
Visur darbas sumechanintas, kad 
komažiau tereiktų darbininkų 
samdyti.

Vestibiulyje po stiklu didžiu-

lis trauktukų rinkinys. Dalis jų 
net poros šimtų metų amžiaus.

Keletą patalpų apėjus, buvo
me pakviesti vyno paragauti (o 
jo bene 30 rūšių) . Po vieną kitą 
stikliuką išgėrę, o kai kas po bu
telį nusipirkęs, patraukėm na
mų link.

Ekskursija į Berkeley — pa
vaikščioti po garsiojo universi
teto rajoną ir apsilankyti kuria
me tai pastate ar salėje, dėl tos 
ar kitos patalpos remonto, ati
dėta tolimesniam laikui. (Gai
la, paskutiniuoju laiku įnikome 
“šviestis” — lankom kolegijas, 
universitetus ar jų mokslo muzie
jus).
San Francisko Garbės Legiono 

Rūmai — Dailės Muziejus
Paskutiniosios kovo mėn. 

eksk. lankytos vietos, bent man 
įr. daugeliui kitų, buvo pačios 
mieliausios. Lankėm S. Fr. Dai
lės Muziejų arba kitaip vadina
mus Garbės Legiono Rūmus, 
esančius Lincolno parke, netoli 
Golden Gate tilto, ant skardžio 
ties įvažiavimu į įlanką.

Garbės Legiono Rūmai San 
Fr. yra lyg antrininkas aštuo
nioliktame šimtmety pastatytų 
tokių rūmų Paryžiuje. (Fron
tas abiejų rūmų, sprendžiant iš 
sudėtų šalimais nuotraukų ati
tinka). Aplankytieji rūmai yra 
Prancūzijos valdžios ar to kraš
to Garbės Legiono 1924 m. dova
na. Iš aikštės į rūmus ar nuo 
rūmų į apylinkę ir okeaną žiū
rint, labai puikūs vaizdai. ;
; Rūmuose — muziejuje daug 
salių, kurios pilnos gražiausių 
paminklų ir skulptūrų.. Mūsų 
Mūsų eksk. programoje pažymė
ta, kad čia. yra EI Gręso,; Dejas, 
-Corot,- Rembrandto -*-ir • -kt. '■ dai-

skulptūrų, yisi paveikslai įdo
mūs ir mieli. Kai kurie pavaiz
duoti asmenys lyg prabilti ruo
šiasi, o jei ištiesta ranka, tai ro
dos siektum pasisveikinti, taip 
natūraliai. Nestebėtina, nes 
daugelis paveikslų iš septynio
likto ar aštuoniolikto šimtmečio. 
Labai puikios Rodino didelės 
skulptūros: Mąstytojas (the 
(the Thinker) aikštėje lauke, o 
Viduje 6 asmenų grupė ir šv. 
Jono stovyla. Taip pat nepa
prastai gražios porinės skulptū
ros tik mažesnio formato.

Iš kitų dalykų: priskaičiau 18 
didelių puikių gobeleno pamink
lų, medžio skulptūra Motina su 
Kūdikiu iš apie 1350 m., me
niško darbo neštuvus -budelę, 
papuoštus puikiais paminklais, 
nepaprastai aukštas stalas su 
stalčiais iš 1675 m., visas išpuoš
tas gražiausio darbo raižiniais 
ir kt.

Rūsy keletas kariškų unifor
mų, Napoleono paveikslas ir du 
jo naudoti pistoletai. Labai daug 
Prancūzijos, Belgijos ir kt. vals
tybių garbės ženklų: žvaigždžių 
ir kt. Rūsyje viename pakrašty 
yra keliolika naujosios mados 
paveikslų. Kaikurie iš jų lyg 
“makalynė”. Vienas išskirtinas 
— stovi dvi žebros viena prieš 
kitą (sprendžiant iš priekinių ko
jų), o abiejų viena galva. Tai 
savotiškas ir gana įdomus triu-. 
kas.

Beje, S. Fr. Garbės Legionui 
švenčiant 50 m. sukaktį, Pary
žiaus Garbės Legiono muziejus 
paskolino daug eksponatų.

Cliff House
Per vos pusantros valandos, 

tik prabėgomis apėję puikųjį 
muziejų, vykome užkąsti į Cliff

House, prie okeano, čia vėl ki
tas piielas vaizdaš — ties krantu 
ant okeano uolų daugybė ruonių. 
Vieni jų maudėsi ar žvejojo, o 
kiti ant uolų triukšmą kėlė ar 
posėdžiavo, vienam ar keliems 
jų pirmininkaujant (pasilipus 
aukščiausioje vietoje ir galvas į 
viršų išrėžus).

Beje, dabartinis Cliff House 
yra nepalyginamai mizernesnis 
nei buvęs 6 Žr 7 aukštų su pui
kiais bokštais ir bokšteliais ank
styvesnis pastatas, kuris 1907 
m. iki pamatų, sudegė. Tai ma
tyti iš restorano languose esan
čių nuotraukų.

Prieš keliolika metų sudegė 
ir netoliese buvusių maudyklių 
didžiulis dengtas pastatas su 
šimtais sėdimų vietų žiūrovams. 
Kurį laiką (o gal pakaitom) 
maudyklės buvo naudojamos 
kaip čiuožykla. Dabartiniu me
tu maudyklių pastato tik pama
tai kyšo.

Užkandę, vykome į Golden 
Gate parką atsigerti arbatos ja
ponų sodelyje.

i Japonų sodelis
Tai labai miela vietelė šiuo me

tu — pavasary, kada visi me
deliai ir gėlės, lyg susitarę, žydi, 
čia dabar, kur ne pažvelgti, vi
si medžiai, krūmai ir gėlės nusė
tos žiedai, ypač pasipuošusios 
vyšnios. O tų spalvų gražumėlis!

Iš visa, sodelis kruopščiai 
įrengtas japonų stiliuje, tad čia 
nedideliame plote yra: medžių, 
krūmų, gėlių, upokšnis su auk
sinėm žuvelėm, keletas gaubtų 
tiltelių, veranda atkalnėje, mi
niatiūrinė 6 aukštų pagoda, iš
raityti takai ir arbatinė, aptar
naujama mergaitės japoniškuo
se rūmuose, dveji stilingi vartai 
ir t. t. S. šurkus

' KNYGOS i ANGLŲ KALBA
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A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00. ;

J. JasmirMS, A KISS IN THE. DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo; Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psL Kaina $2.50.

Kristi|onac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado -Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psL Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
111 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius Į Naujienas arba 
oiniipnę perlaidą. “r'

progomis. Jas ir 
atsiuntus čeki ar

■ 1739 South Halsted Street. Chicago. Ill. 6060?

Raginkite savo apylinkę 
taupykite! INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitą, .gausite vyrišką arba

vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytu

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 melais. Tel. 421-3070
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Sotacripttan Mates:
In Chicago $24.00 per year. >13,00 per 
fix month. $7.50 per 3 monthji. In 
othar USA, localities >22,00 per year. 
|12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada >24,00 per year,

IS cents per cm/pj.

Dlanrtifio katnosi
Chic&goje ir priemiesčiuose: 

metams----------------
purei Tnenj_____________
trims mėnesianas ■
vienam mėpeani ___

kitose JAV vietose:
, metams______________
- purei metu ________

VBWI

D/ir dėl lietuvesGULAGO BRUZDA
l mano rašinį “Solženicynas vių kalboje. Tai buvo pagrin-Jniką, buvo rimtai ir j uokais sa- 

dinis mano pastabų tikslas. Tuo koma, jog šis žygis pasisekęs 
tarpu įvairavimo galo dar ne-dėl to, kad rusai susirinkę ir iš
matyt!. Nelabai seniai 
skaityti ir šiokį titulą: ' 
n as vadinamas Gulago”.
vertimas jau ” su literatūriniu 
užmoju, maždaug primenan
čiu novelių rinkinį vardu “Mė
nuo vadinamas medaus”.

Tarp kita ko rašinyje probėg
šmais buvo paminėtas “Gulag” 
akronimo aiškinimo viena kal
binė smulkmena, būtent, dėl 
lagerei ar lageriami linksnių 
vartosenos. Kaip rašinyje sa
kiau, taip ir dabar tebemanau, 
kad tai yra smulkmena. Reika
lui esant teks vartoti neverčia
mą “Gulago” akronimo formą, 
linksniuojant ją atitinkamo
mis lietuviškomis galūnėmis, 
nesigilinant į komponentų ru
siškuosius atspalvius.

— Gulagas —"Archipelagas” 
įdėtą “Draugo” kultūrinio prie
do Nr. 11 kovo 16 d„ ponas A.

tnms menesums
nenam mėnesiui

$6,50
$2^0

Kanadoje: 
metams ______ ___------- 524,00

pusei metų ________ _
vienim .

_____ $13,00
$3,00

UUtxiiuotez 
Metama _________ ______  $25,00

purei metu _________
vienam mėnesiui ____

------- $14,00
------- $3^0

itekTMdteniiM. Leidžia. Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St_ Chicago, 
HL 60668. TeleL HAynarket 1-6100.

Ptadpjj Teikia -siųsti pašto Money 
Orčenn kartu bq užsakymu.

; Frontininkai skaldo Bendruomenę
Praeitą šeštadienį Naujienose buvo įdėtas Susirūpi

nusio Bendruomenininko informacinis -straipsnis, pava
dintas ‘‘Frontininkai klampina Cicero Bendruomenę”. 
Šiandien jau galime pasakyti, kad jie ne tik klampina, bet 
dar nesustiprėjusią Bendruomenę skaldo. Ciceroje, kaip 
žinome, jau kelis metus veikia JAV LB Ciceros -apylinkė: 
Ji turi savo valdybą, narių sąrašą, ji šaukia susirinkimus; 
yeda kultūrinį darbą ir tvarko visus Bendruomenės rei
kalus. :■

Frontininkams nepatiko dabartinė Cicero bendruo
menės apylinkės valdyba. Frontininkų paskirtas JAV 
LB pirmininkas (nerinktas, bet paskirtas) keliais atve
jais skambino ir rašinėjo Cicero apylinkės daugumos iš 
rinktam pirmininkui įvairius reikalavimus, kaip privalo 
tvarkyti vietos reikalus. Kada apylinkės pirmininkas pa
prašė paaiškinti kelis abejotinus nuostatus, tai Ameri
kos Bendruomenės pirmininkui nepatiko klausimas. Jis, 
matyt, norėjo kad Cicero lietuviai aiškumos neieškotų ir 
veikiančių nuostatų nesistengtų pažinti.

Vienas veikiantis nuostatas sako, kad apylinkės narių 
susirinkimus šaukia bendruomenės apylinkės pirminin
kas. Aukštesni pareigūnai turi teisę šaukti susirinkimus 
tiktai naujam bendruomenės skyreliui steigti. Steigia
mąjį susirinkimą sušaukia, išrenka vietos vadovybę ir 
baigia savo darbą. Visus kitus susirinkimus jau šaukia 
naujai įsteigto skyriaus vadovybė. Ciceroje, kaip visi ži
nome, veikia lietuvių -.bendraomenės apylinkė. Ji turi 
savo pirmininką, iždininką, sekretorių ir kitus valdybos 
narius. Cicero apylinkės pirmininkas, apsvarstęs klau
simą valdybos posėdyje, šaukia susirinkimus, samdo salę 
ir praneša organizacijos nariams.

Kada JAV Lietuvių Bendruomenei primestas, pirmi
ninkas Gaila ryžosi įsikišti j Cicero apylinkės reikalus, tai 
apylinkės pirmininkas Andrius Juškevičius patarė jam to 
nedaryti. Kada Gaila, neturėdamas teisės šaukti susi
rinkimo, vis dėl to jį šaukė, tai Cicero apylikės pirminin
kas Juškevičius patarė nariams j minėtą susirinkimą 
ųeiti. Jis pastebėjo, kad tas susirinkimas nebus legalus. 
Pirmininkas Juškevičius patarė bendruomenės neskai
dyti, siūlė klausimus pirma išaiškinti, patarė neužmiršti, 
kad lietuviai turi didesnių priešų. Juškevičius keliais at
vejais patarė lietuviams būti vieningiems, nesiskaldyti, 
neieškoti bereikalingų priekabių prie kitų lietuvių bet 
kreipti ypatingą dėmesį jį patį didžiausią lietuvių tautos 
priešą — gimtinio krašto okupantą. ' j

kovo 26 d. su kritinėmis pasta
bomis, dėl korių norėčiau tar
ti vieną antrą žodį, kad, kur 
aišku, būtų dar aiškiau, o kur 
neaišku —kad paaiškėtų.

Rašydamas pastabas “Drau
go” dienraščiui apie Solženi
cyno naujausio veikalo titulo 
mankymą lietuviškai visokiais 
būdais, — tuo du žodžius kai
taliojant jų vietomis neįpras
tai, rašant su galūnėmis ir be 
jokių galūnių, archipelagą lie- 
tuvinant ir neverstą paliekant, 
— tenorėjau tik atkreipti dė
mesį, kad reikėtų vengti tos 
į vai rybės. Ypač nek a i tomų j ų 
formų, be atitinkamų linksnių 
galūnių, kurios būtinos lietu-

Bet frontininkų strategai ir JAV LB vadovybė kitaip 
galvojo. Jie laužydami pačios JAV LB nuostatus, praei
tą sekmadienį sušaukė nelegalų susirinkimą ir įsteigė 
dar vieną Cicero bendruomenės skyrelį. Dabar Ciceroje 
bus du JAV Lietuvių Bendruomenės skyriai: Cicero lie
tuvių daugumos rinkta Andriaus Juškevičiaus vadovau
jama Cicero apylinkė ir Gailos naujai įsteigtas frontinin
kams ištikimas skyrius, šitoks Cicero apylinkės lietuvių 
skaldymas labiausiai pakenks pačiai bendruomenei. Bend
ruomenės vadovybė turėtų būti tolerantiška naujoms idė
joms, ji turėtų mokėti derinti skirtingų nuomonių veikė
jus bendram lietuvių darbui, tuo tarpu jie elgiasi at
virkščiai.

Senoje Cicero lietuvių kolonijoje jie įsteigė dar vie
ną bendruomenės grupelę, kuri nieko pačiai bendruome 
nei neduos. Toks siauraprotiškas bendruomenės skaldy
mas didelę ramesnių lietuvių daugumą visiškai atstums 
nuo bendruomenės. -Cicero lietuviai laikysis Amerikoje 
veikiančių įstatymų ir neleis mažai frontininkų grupelei 
primesti savo valios tokiais nelegaliais metodais.

Kitas JAV Lietuvių Bendruomenės nuostatas sako, 
kad apylinkės valdyba renkama dviems metams Pirmą 
metą perrenkama pusė veikiančios valdybos, o po dviejų 
metų eina ir likusios valdybas dalies rinkimai. Marquette 
Parko apylinkės vadovybė praeitą sekmadienį parapijos 
salėje sušaukė susirinkimą, kuriame turėjo išklausyti 
valdybos atliktų darbų pranešimus, papildyti valdybą 
naujais nariais ir tęsti kultūrinį lietuvių darbą. Bet ir. 
Marquette Parke frontininkai nesilaikė veikiančių JAV 
bendruomenės įstatų. Jie neleido perskaityti praeito su
sirinkimo protokolo ir neleido valdybai padaryti praneši
mo apie dirbamus ir atliktus darbus.

Susirinkusieji vedė ilgus ginčus dėl dienotvarkės, o 
nuostatų laužymo darbą ir toliau tęsė. Marquette Parko 
vadovybė, pareiškusi protestą prieš sauvaliavimą, iš susi
rinkimo išėjo. Ji pareiškė, kad susirinkimas negali skai-

Sovietams pirm -amerikiečių ctlehracija Dr F Valadtbjau?
namuose. ‘u: . A -K k

■Gal Imt, per neapsižiūrėjimą

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

Žinoma, aš jietA Jangij nedaviau dėti, tet rankpi
nigiai pražuvo. Po lo jie man rašė Icėiis grasinančius 

Jaiškus, kad vis vien turėsiu sumokėti, kiek sutartyje 
-pažymėta. "nors ir neduodu langų dėti. Bei aš tų gra
sinimų nepaisiau. Buvau pasiryžęs eiti į teismą. Po 
"kelių laiškų nnsirarnmo, -o man tuos langus sudėjo kita 
-bendrovė, su kuria nesusipratimų nebuvo.

Jau vėliau, 1956 metais birželio dvyliktą dieną, bu
tą norėjome apstatyti geresniais baldais. Vienoje krau
tuvėje Broderrick Furniture, 2424 West 63rd Street, 
■nusipirkome baldus išsimokėtinai. Delį pinigų paklo
jau iš karto, o likusius sutitarėme sumokėti per tris 
^mėnesius. Susitarėme mokėti pačiam krautuvės savi- 
Jiinkui. ir jis pažadėjo jokių nuošimčių neimti. Kas 
‘mėnesi mokėjome ir atrodė viskas turėjo būti tvarkoje.

Po kurk) laiko iš kažkokias finansų kompanijos 
gavome laišką, kwd pinigus <rž baldus privalome mokė
ti per jų jslaigą. (tą-naštą ^tekreipian dėmesio ir mokė
jau toliau krautuvės savininkui, kaip buvome susitarę. 
(Užsiminiau jam apie finansų bendrovę, bet jis užtik
rino, kad nėra skirtumo. Galiu mokėti jam, kaip iki 
šiol esu mokėjęs. Bet Jeigu patinka, galiu ir ten mo
ksli. Nenorėdamas turėti reikalų su tarpininkais, bai
giau mokėti krautuvės ■savininkui.

Jis sąskaitoje parašė, “Paid in full". Vadinasi pi
nigai pilnai sumokėti. Reikalas jau baigtas. Tačiau vėl 
gavau iš los finansų bendrovės laišką, kad baigčiau 
mokėti sąskaitą. Nesijausdamas skolingas. į raginimą 
nekreipiau dėmesin. Pokrek laiko vėl gaunu jau grasi-'

teko si vežę geresnius vdkfečių moks- 
Saly-I lininkus, nekaip amerikiečiu

Čia pasiimtuosius, t. y. turėję geres
nes priemones. Su visu pride
ramu respektu sovietiniams 
akademiniams žodynų autori
tetams turiu sutikti, kad p. A. 
Zujaus šaltiniai pralenkė ma
niškius.

Sakysim, Louis Segal’is (No- 
vyj polnyj russko - anglijskij 
slovar’) iir A. I. Sniirnickio 
maskvinės leidyklos 1962 m. 
laidoje ‘upravlienrjė’ žodžiui 
pateikia tik šias frazes: poru- 
čit’ upravlienije provnčįjei nr 
upravlienije gosudarstvom. Nė 
vieno pavyzdžio su kilmininko 
linksniu. Abu ne žodynėliai, o 
pirmasis 965 p. antrasis 951 p. 
Situacija daugiau negu suges
tyvi pasirinkti įnagininko links
ni. i t

Apie aiškius dalykus 'klai
dos atveju nėra ko kalbėti, juo
ba ginčytis. Klaida yra klaida, 
ypač kuri aiškiai matoma ir su
prantama. kaip iš tikrųjų turė
tų būti. Dėl to nelemtojo -tre
čiojo skiemens įdėtas patiksli
nimas laikraštyje, kur buvo 
spausdintos pastabos, Jei kas 
domėjosi tuo klausimu, tam se
kančiame kultūrinio priedo nu-J 
meryje suteikta satisfakcija ir 
išsklaidyta abejonė.

Dėl tikrinių svetimybių rašy
bos tradicijos, nesvarbu kurios 
kilmės, gali būti dvi nuomonės 
— jos laikytis arba nepaisyti. 
Bet nenorėdami atsidurti cha
ose, turime bent šiokios tokios 
tvarkos ir logikos laikytis. Kiek 
paskaitau vieną kitą laikraštį, 
neteko pastebėti, kad kuris iš- 
jų rašytų Gromykos pavadę be 
‘y’ (kai kurie tik nekeičia galū
ninio ‘o’ į ‘a’ vardininke rr kai 
kuriuose kituose linksniuose 
atitinkamomis galūnėmis. Tad. 
jei ši malonė teikiama Krem
liaus dignitoriai Gromykai, 
kodėl iš jos išskirti mūsų bki-: 
mo naujausią bendrą Aleksan
drą Solženicyną?

Atrodo, kad p. A. Zujus pir
mą kartą paskaitė frazę valdo 
įnagininką, nustebo, pasipikti
no ir kaip nevykusią keisteny-, 
bę -priskiria man. nes, kreivo-, 
mis į ją žiūrėdamas, išverčia .aną”.

LieLuvąą gana-dažnai

New Buffalo Times savaitraš
čio šių metų kovo 14 d- nr. 30 pir
muoju vedamuoju įdėtas "Union 
Pier gyventojo Gjrdžiūno laiš
kas antrašte Lithuania's size 
“canged quite often (Lietuvos 
apimtis gana dažnai "kaitiliotir), 
kuriame rašoma;

New Buffalo Times 1974 m. 
vasario a d. -nr. ?7 leidinyje 
pusi. '9 įdėtas straipsnis antraš
te “Lietuvos Dienos minėjime 
dalyvavo 100”, kur aprašyta Lie
tuvos Nepriklausomybės Dienos

tos garbės -dėl valdymu, nesu 
sekęs jo vartosenos atsiradimo 
isterijos, nei kiek 'kartų yra 
pasitaikę skaityti kalbos daly
kų rašiniuose. Bet-dėl viso pik
to iliustracijai /pateiksiu vieną 
kitą citatą iš <1973 /tn. ’’Mūsų 
Kalbos’’ Nr. .4, atsitiktinai *po 
ranka pasipainiojusio. Rašo:

Aldonas pupkisi- LLafliras-; 
h’je bemaž nepasitaiko žodžių 
valdymo klaidų. 10 p.

Vytautas .'Būda: Paskirties 
naudininkas, e ūe galininką 
vdldaiiti bendratis geriau tinka 
ir tokiuose pasakymuose ,..

Teresė Vdliuvienė, Antanas 
Balašaitis: valdymo klaidų dau
giausia pasitaiko su veiksma
žodžiais. •. 36 p. _Veiksmažo- 
dis ‘vengti’ valdo 'kilmininką:

Bronė Balčienė. 
:ur būt, žodžiu

Daugiausia, 
valdymo ir 

linksnių vartojimo "klaidų. 47 
p. Būdvardis “turtingas” neval
do jokio linksnio. 47 :p. .

-Kaip iš šių kelių pavyzdžių 
matyti, penki autoriai viename 
numeryje vartoja termi-nu val
do ir valdymą. Negi p. A. -Zu-, 
jus mano, kad visi šie Lietuvos 
ąkademfkai nėra girdėję vo
kiškojo regieren?" ’ " Į

Nenorėdamas likti p. A. Zu- 
jui skolingas už malonų kvie
timą ateiti pasitikrinti jo <ketur- 
tomiame rusų kalbos žodwe, 
aš būsiu paslaugesnis ir pasiža
du pareikalavus jffusnišfi foto-" 
status, ..jei norėtų patikrinti^ 
■mano pateiktų citatų "*Tikslu-

reikalo Valdo linksnį (vieną -ar 
jkitą) yra įsipilietinęs terminas, 

tytis legaliu, nes susirinkusieji nesielgia pagal JAV Ben- vartojamas kalbinėje literatu- 
druomenės nuostatus. Valdybai išėjus, susirinkimasxtu-r»je. Jis nėra mano pramanas, 
rėjo būti uždarytas, bet Bendruomenės skaldymo darbas ta^ vartosenon įvedimo garbės 

j ir atsakomybės negaliu prisi
imti nė varu brukamas. Ten
kinuosi frazę pavartojęs reika-

visu smarkumu eina ir Marquette Parko apylinkėje.
Šitokiu savo elgesiu frontininkai sudarė dar didesnę 

opoziciją Lietuvių Bendruomenei. Netvarkingi susirinki- atveju'
mai tiktai atstumia žmones nuo organizacijos, ardo vie
nybę ir sunkina Lietuvos laisvinimo darbą.

nantį raštą, kad uždės areštą mano algai. Nuvažiavau 
į krautuvę aiškintis, bet nesuradau savininko, o tar
nautojai nieko nežiną. Taip buvau nuėjęs keletą kartų, 
bet vis savininko nerasdavau.

Šiuo reikalu pasikalbėjau ir darbovietėje. Man pa 
tarė nueiti į tą finansų bendrovę ir apsimokėti, nes pa
našios Įstaigos turi gerus advokatus ir, reikalui atsidū
rus teisme, vis tiek pralaimėsiu ir turėsiu sumokėti 
keleriopai daugiau. Be lo. mūsų darbovietė nepagei
dauja, kad jos tarnautojai bylinėtųsi ir ypač kad būtii 
ant jų algų uždedamas areštas.

Tuo reikalu buvo tarp kitko iškabintas specialus 
raštas su įspėjimu, kad nusikaltę bus atleidžiami iš 
tarnybos. Bendradarbiai patarė sutvarkyti reikalą be 
teismo. Tačiau man buvo svarbu principas: kaip ma
ne gali priversti mokėti, kai aš su la finansų bendrove 
jokių riekalų neturėjau? Nutariau ieškoti teisybės.

Nuvažiavau j policiją. Paaiškinau reikalą, paro
džiau grasinantį raštą ir apmokėtą sąskaitą, ant kurios 
buvo pažymėta “Paid in full”. Sąžiningas policijos 
pareigūnas mane rūpestingai apklausinėjo. peržiūrė
jo sąskaitą ir patelefonavo į krautuvę, kur buvau pir
kęs baldus. Pakalbėjo, padėjo telefono ragelį ir sako:

— Tuojau važiuok Į tą krautuvę, nes savininkas 
nori su (avim pasikalbėti ir laukia tavęs... O jeigu jis 
šį reikalą nesutvarkys, lai sugrįžki pas mus.

Kai ši kartą užėjau į krautuvę, tai savininkas tuč
tuojau atsiraito, pasitikęs padavė ranką, atsiprašė už 
nemalonumus ir užtikrino, kad šį reikalą jis nedels

ia finansų agentūra ir jam esą 
pridariusi. Jis nutrauksiąs su ja

Po to už baldus jokių sąskaitų niekas
daug nemalenumi
visus reikalus.
jhii nebe^iunlė.

Nenumanydamas kada nors 
teksiant gintis nuo nenupelny-

Kalbininkai šiuo valdymo — 
valdo varpu seniai ir gan drū
tai skambina. "Bėda tik. ikad p. 
A. Zujus to skambėjimo negir-. 
di ir graibstosi šapij. Mano su
pratimu, visai negirdėti silp

nai yra klaida, liečianti Lietuves 
plotą ir jos gyventojus. Straips
nio pabaigoje parašyta, kad Lie
tuva apima 24,100 ketvirtanių 
mylių ir turi 2,700,000 gyvento
ją # . į

Čia noriu kai ką pataisyti. Dėl 
jos militaristų kaimynų kaprizų 
Lietuvos plotas gana dažnai kai
taliojosi. Mažiausias plojas, ko
kį Lietuva "kada turėjo,* buvo 
55,670 ketvirtanių kilometrų Ar
ba 34,793.75 ketvirtsfinės my-

- -•SEA’S?

lios. 5
Bnv. Duquesne univetMfteto 

Pittsburge, Penn., prof.' DH ‘Ka
zio Pakšto duomenimis Lietuvos 
apimtis buvo. >j,'/*®*-

1. 1920—1924 metais: tarp
tautinėmis sutartimis Li^'fvos> - jiei
sritis buvo 88J.11 ketvirtanių^ 
kilometrų arba "55,069.675 ketv. 
mylios, ir taip pasiliko iki kol 
lenkai okupavo ViWųv

2. 1920 metų spalio 7 dieną 
Lietuva pasirašė sutartį dėl sa-

po to (spalio 9 d.) lenkai -sutar
tį sulaužė" ir išpuolė' Lietu voš 
sostinę Vilnių. Jie pagrobė mie
stą nr -geroką apylinkių šritį. Ūiė- 
tuvos teritorija buvo sumažinta 
iki 55;670 ketvirti kilometrų 'ar- 
ba 34,793.75 ketvirtainių mylių. 
Lietuvos gyventoju skaičius ta
da buvo 2,925,271. V-:-

3. Pagal tarptautines sutar
tis, Lietuvos etnografine/.sritis 
yra skaitoma 99,350 ketvirt. ki
lometrų arba '62;093.75 ketv. my
lių.

Būčiau dėkingas jei gaTėtumėt 
tą klaidą iminėtame straipsnyje 
atitaisyti. Taip pat tikiu,-kad šie 
skaičiai .ateityje galbūt įF'jttftf'Jr 
bus naudingi. - J"

XT ’• A-' • T-"' •'Nuoširdžiai Jūsų, ,.a.

Jonas .Girdžiūnas, 
9875 Noian ’Avenue, 
Union Pier," Mičh.'

iSTAMBI PARAM^.;i 
LTETUVOS LAISVINIMO 

PASTANGOMS"
" ' " f i,

Pranas Budrys Rochėslery 
Amerikos Lietuvių Tan'bai pa- 
auko jo tūkstantį doleri tu -Su gi a 
auką Rochesterie ALTos. sky
rius šiemet viso surinko 2700 
dol. Dosnūs ir rj-žtingi žmones/ 
J. Yurkus išspausdino amęri- 
'"kiechĮ laikraščiuose*“ laiškūs, 
gindamas pay ergtųj ų Iš isvę.

RYŠIAI SU LATVIAIS "
* ’ ■ y

Amerikos Lietuvių" “Taryba 
raus skambinimo yra blogiau, palaiko artimus rysius su išei? 
nekaip neatskirti, kurioje baž-prijos latvių centru; N^eniai 
nyčioje zvanija. "Ypač kad kai- ALTos pirm. -dr. K. Bobelis pa- 
bamuoju atveju yra. savos, o siuntė JAV Latvių sąjungos 
ne svetimos, kalbos dalykas, centrui, atidariusiam naują 

S. Kalvaitis įstaigą, lietuvių sveikinimus. ~
. ■ - -F*" - c _■/ U .s

AUTOMOBILIS
Amerika yra automobilių karalija. Gerų kelių 

tinklas raizgo visą Amerikos kontinentą. įsigijai mo
torinį žirgą, atsisėdai. paspaudei mygtuką, pasukio
jai renkenėles, <ir skrisk kur nori, kur širdį traukia.

Ar begalima turėti didesnį malonumą, kai auto
mašiną varo kelių dešimčių arklio jėgų motoras. Pajun
ti tikrąjį šio dvidešimtojo amžiaus skonį — technikos 
greičio laimėjimą. Amerikos žmonės prie jo taip pri
pratę. kad suriku privaizduedi, kaip būtų galima gy
venti be automobilio. Kad šis malonumas brangiai at- 
seina, apie tai mažai kalbama.

Sėdėdamas automobily, gah" pavalgyti, taip pat 
gali žiūrėti filmų specialiose kino aikštėse. Tokios 
kino aikštės įrengiamos už miestų prie didelių kelių. 
Aptvertame plote pastabias didžiulis ekranas. Neiš- 
Hpdamas iš mašinos prie vartų užsimoki nustatytą mo
kestį ir važiuoji ieškoti vietos. Filmą žiūri pro mašinos 
Jangą, o garsą girdi iš garsiakalbio, kurį galima įsikel
ti j mašinos vidų.

Plečiant aptarnavimą, ateity "žadama pastaMi ir- 
bažnyčias, į kurias būsią galima įvažiuoti su automobi
liu ir pasimelsti neišlipus iš mašinos. Kunigai,pamal
das atlikinėsią aukštai iškeltose permatomuose bokš
tuose, ir juos galėsią matyti sėdintieji automdbiliuose. 
Ar taip bus, parodys ateitis.

Dabar pažiūrėkime iš kitos pusės: kiek vargo ir. 
išlaidų atneša automobilis. Mašina yra malonus daik
tas, bet tik tada, kai ji nauja ir turi visas garantijas.. 
Daugelis amerikiečių važinėja mašina ligi dešimties 
metų. Perkant garantija duodama paprastai tik viene 
riems metams. Jeigu perki ne naują mašiną, tui garan
tijos-negauni, arba gauni tik keliems mėnesiams.
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. X # V " .v < -Amerikiečiai, bijodami nelaimingų atsitikimų ir 
kad jų turtas nežūtų — apsidraudžia. Apdrausti gali-' 
ma visokį turtą: judomą, nejudomą, traukiamą ;n~ 
važiuojamą. Automobilį apdrausti galima nuo avari
jos, nuo gaisro, nuo -vagystės ir tt. Kartais susidaąa Joks 
draudimo mokestis, kad jis pasidaro didesnis už auto- 
mabi tie vertę. Ir kuo toliau, tuo automobilis iš savo 
šeimininko reikalauja didesnių aukų: — duok ir duok L 

.Įsigijom ir mes tokią mašiną. Sekėsi neblogiausiai. 
Paskutiniu laiku nusipirkome neseną — vos dvejų 
metų. Ji atrodė ir važiavo labai gerai. -Bet būta ir$ la
bai užsispyrusius: duok ir duok_ Agentas, nuo kurio
pirkome garantavo, kad jeigu kas atsitiks per tris mė
nesius — sutaisys veltui, o vėliau — taisys už. pusę 

įkainos. Bet raštiškos garantijos nedavė. Pasitikėjonfė 
jo žodžiu tr pinigėlius sumokėjome.

1972 m. liepos aštuntą dieną, sūnus panoro nuva
žiuoti į Kanadą, j jaunimo stovyklą — CA5RDELL; Nu
važiavo gerai, Bet važiuojant atgal, pervažiavus Hunts- 
vTTl miestelį. sugedo motoras. Sugedusią mašiną už 
penkiolka dolerių nutempė į TJraveenhurst miestelį. į 
Chevrolet •dirbtuvę. Dirbtuvei tiž apžiūrėjimą teko su
mokėti septyniasdešimt du dolerius. Sutaisyti negalėjo: 
buvo lūžęs alkūninis velenas. Reikėjo naujo motoro, 
už kurį uorėje 1000.09 dolerių. Tokią sumą mokėti gai
la, bet mašiaos dar-labiau. Nutarėme partraukti ją į 
į Čikagą pas tą pardavėją, iš "kurio pirkome ir kuris 
sutiko taisyti už pusę kainos.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”



TELET.; PR S-322t

DR. ANNA BALIONAS
AŪV, AUSV, NOttM 

7 It WRKLM LIGOS
1858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

WL K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA |R MOTERŲ LIGOS 
•tffflCDLOGINB CHIRURGIJA 

6449-Bo. Pulnld Rd. (Crawford 
Ntodical BuUdias). Tai. LU 5-6444

AMr«* ofiu*.— 
•W WEST S3rd PLACE 

JUSTICE. ILL, Tol, 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jti aaatsiUopu, stambinti '3744013

PR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLAHJMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef, 695-0533

Fox Valley Medical Center 
MO SUMMIT ST.

ROUTE SB, ELGIN. ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71it STREET 
Ofisac HEmlock 44*49 " 1

RsxisL: 3*4-2233 ,
CanSO VALANDOS:

PirmadiepUig ir ketvirtai. 1—7 vai 
latrai, penktadieni nuo 1—5. treč 

. .ir gestai, tiktai susitarus.

Raz.: GI 8-0873;
M W. tlSN-BSMAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' G4NEKOLOGINR CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedw Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepiA. skambinti Ml 3-8001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRtAUČELlONAHl

AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS

DR. PAUT^EVIUS p

Per gausus vitamiay vartojimas 
yra žalingas

Pastaruoju laiku vitaminų 
vartojimas smarkiai padidėjo ir 
perėjo į nenormalumą, nes kom
panijų reklama per televiziją, ra
diją ir spaudą žmonės taip pavei
kia, kad jie taip ir mano, kaip 
kompanijos reklamuoja, vitami
nai su priemaišų mineralų . pa
deda nuo visokių kūno negalavi
mų ir ligų. Valdžios kontrolės 
įstaigos taip negalvoja ir prieš
tarauja klaidingoms reklamoms, 
nes reklamose apie vaistus ir vi
taminus nurodoma tik labai ge- 
ri daviniai, bet blogosios pusės 
reklamose nutylima.

USA maisto ir vaistų adminis
tracija pradėjo leisti griežtesnius 
potvarkius vitaminams ir jų 
kombinacijoms gaminti. Kiek
vienas vaistas, pagamintas ir iš-

leistas į rinką, valdžiai reikalau
jant, privalo turėti ne tik gerus 
vaistų privalumus, bet taip pat 
turi būti aprašyti vaistų neigia
mi ir nuodingi reiškiniai ir viso
kios kūno reakcijos, kurios atsi
tinka vaistą vartojant.

Rinkoje yra labai daug vitami
nų ir vitaminų su maisto formu-

deljh....Ju spu ud imą, mažakrau
jystę ir inkstų funkcijos nepa
kankamumą. Atsargiai su per
dozavimu vitamino D. USA re
komenduojama dienos dozė vi
tamino A yra ši: kūdikiams 2500
vienetų, vaikams 2500 vienetų ir 
suaugusiems 5000 vienetu bet 
nėščioms moterims rekomenduo
jama net iki 8000 vieneto vita
mino A. Vitamino D dieninė do
zė suaugusiems ir vaikams yra 
400 vienetų.

ai . akarkaė ii Vaka
ras praėjo linksmai. Ateinan
tis susirinkimas įvyks gegužės 
7 d. Hollywood salėje «7. vai.
▼ak. 4. Kūlys

J GSLES/VISOMS PROGOMS-.
BEVERLY HILLS, GĖL-INYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai:.PR 8-0833 ir PR, 8-Q834 

------£-iuli . .« wem.,,1.1. -J....

lėmis, kurių reklamą yra kartais 
perdėta, išpūsta ir net kartais ap
gaunanti vartotoją. Tikslas val
džios naujų potvarkių yra tas, 
kad reguliuotų vitaminų ir mi
neralų su maistu formules, kad 
būtų viskas pateisinta moksliš
ku pagrindu, o ne vien pasitikė
ti ir remtis tik nepamatuota tuš
čia reklama.
Valdtžios kontrolės tikslas yra 

tas: 1. apsaugoti vartotojus nuo 
vitaminų netinkamo dozavimo 
ir nepateisinamų formulių mai
tinimo su vitaminų papildymu.

2. apsaugoti
tojus nuo visokių klaidinančių 
užrašų, kurie būna užrašyti ant 
vitaminu ir mineralų skelbimų. 
■ - 3. griežtai atskirti, kas yra tik

ALT Informacija
LEIpŽlAMA SLAPTOJI

‘ . “KRONIKA”

Jau išėjo iš spaudos angliš
kieji vertimąi Lietuvos katali
kų Bažnyčios Kronikos 5 ir 6 
numerio. Kaip žinome, oku
pantai vykdo labai skaudžias 
kratas ir areštus Lietuvoje, 
stengdamiesi sustabdyti leidi
mą šios Kronikos, kur sužymi
mi jų brutalaus teroro ir poli
cinės prievartos faktai. Į ang
lų kalbą 5 nr. išvertė K. čižiū-

vitaminų varto- nas, o 6 nr. kun. K. Pugevičius. 
Išleido Lietuvių Kunigų Vie
nybė (64 — 14 56th Road, Mas- 
peth, L. L, New York, N. Y. 
113878). Laisvame pasaulyje

PAVASARIS 
OKUPUOTOJ LIETUVOJ

(Iš laiSko)
Sveikinu su Špokelių švilpa

vimu, veversėlių Čirenimu ir 
pempių “Gyvi! Gyvi-” sveiki
nu. Tie ištikimieji Lietuvos 
paukšteliai pirmieji sugrįžę 
mus pralinksmina. Jų balse
lius išgirdus ir ant širdies sma
giau pasidaro. Deja, pempe- 
lėms greit nebebus kur lizdelius 
krauti, nes numelioruotus lau
kus, pievas ir buvusius tarp 
dirvius dabar suaria į bendrą 
lauką, kur nei kemsinėlio, anei 
pelkelės nebelieka. Ta vadi
namoji kolektyvinė santvarka 
daug paukštelių išvijo iš laukų 
ir miškelių. Nebegirdime nei 
tetervino burbuliavimo, nei 
meletos nusikvatojimo, anei 
žalvarnės (šilovarnio) girgž
dančio balso, nei didžiųjų juo
dų genių. Net kurapkos, ir tos 
baigia išnykti”...

nYYKYi]nriiiif^fvni|r*iiiinnininnn

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"TebOnie g*rbrnam«s Vitipefs, kuris diena J dieną apkrauna mus 
pčlaiminimaii", — Psalmė 68;19t

f

Mūsų Dievas yra meilingas ir labdaringas, išmintingas ir galindas. 
Jo paiadai niekad neliko neįvykdyti tiems, kurie myli jį ir pasitiki juo. 
Kartais gali atrodyti, kad mūsų tesistenpmas daryti gera, buvę nevaisin
gas, ir daugelis gali mus išjuokti ir priešintis. Bet kada mes jaučiamės 
silpni, tuomet Viešpats sustiprina mus. Jo stiprybė pasirodo mūsų silp
nybėse, kolei mes stengiamės daryti kas jam patinka. **Nes jis žino mūsų 
prigimtį ir atsimena, kad mes esame dulkės”. Jis žino, kad mūsų dvasia 
yra ryžtinga, bet kūnas silpnas. Kartais, benorėdami gera daryti, padaro
me ko nenorime. ' - -

MriU knyputę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, pauaho 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
H * CHICAGO, ILLINOIS 6062$ 
€ iV. RASTO TYRlNtTOJAI

. ;■ i 2750 WEST 7Ut ST.; . ; 
i Tetef.: 776-3717

■ -'Neatsiliepus — skambinti

■ 7'Valandos pagal susitarimą.

O^ta.tel.: HE 4-1818 
teridenai*: PE 6-9801 

; DR. L MEŠKAUSKAS
* GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
; y; v,-VIDAUS'LIGŲ. SPEC.

4 7,2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 

iflais, ketvirtadieniais ir penkta- 
/dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

• .Kitu laiku tik susitarus. 
.Ir^ciadiemaisuždaryta.

NL FRANK PLECKAS
’ OPTOMER1STA3

• '“< KALBA LIETUVIŠKAI ' 
JMI Vf. 71ri St.r— Til. 737-5149 
' Tikrina akis. Pritaiko akinius ir :

- ■_ ■ Keontaėt lenses”.
Vjd? pagal .susitarimą- Uždaryta tree

DR. LEONAS SEIBUTIS
' INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
z ' 2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po. j>ietų, 
ketvirtai' nuo 5—7 vai vak.

77, Ofiso telef.: 776-2880 
■' NėuĮes rei. telef.: 448-5545

V M. VYT. TAURAS 
' A. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
r 7 Tel.: PR 8-1223- , .. .

OFISO VAL.: pirm., antrad.. frečiad. 
ir peakt. 24 ir ^8 vai. vale -šeštatfie- 
ni»<* 24 vai. po pietų ir kitu laiku 
.'•i. pagal susitarimą. >■ - > <

PERKRAUSTYMA!

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA'KAINA'1 '
■ - R. Š E R-Ė N . A S :i7i- : 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
■^-T   - - ---------- --- " ' ■ ■

GELI N J , N, K "A, S
(PUTKAJIEN1AS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir" vainikai antka- 

z ' pių. papuošimui ir sezoninės • 
kapams gėlės... r» •

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
- f ' ’ . .'I . ' . t f . i * •>< ;

' MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VIulMAS

'• 823 Wesf 34 Place
.TeL: FRontier 64882> . 

.......... ............ ~.....................
______________________________ 1 z C 7 - < ■ \ ,

maistas, kas yra vitaminų su 
mineralais priedas prie maisto 
ir, kas yra vitaminai kaip vais
tai gydymui.

USA maisto ir vaistų adminis
tracija pradės klasifikuoti vita
minų su mineralais produkciją, 
pagal jų koncentracijos stipru
mą. Produktai vitaminų su mi
neralais, kurie turės 50% US re- 
komneduojamų dienos leidžia
mų davinių bus skaitomas kaip 
paprastas maistas, o ne gydomi 
vitaminai.

Formulės vitaminų su mi
neralais, kurie turės 50% iki 
150-%>:US rekomenduojamų vita
minų dienos- leidžiamo davinio, 
tai tokia pagaminta formulė bus 
skaitoma, kaip vitaminų ir mi
neralų maisto papildymas, o ne 
kaip gydomi vitaminai, o vita
minų su mineralais formulės, ku
rios turės virš 150% reikalau
jamo-stiprumo, tai tik tokia for
mulė pagaminta bus leidžiama 
skelbti, kaip gydomi vitaminai 
su • mineralais. Iki šiam laikui

S 0?HIE BARČU S
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL .Av M- : cz .

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šežtadienį:ijį ^sek
madieni nuo 8?3O Iki 9:*30 ~ vai.

, ryto.

V. Tomasonis, M. D., S. C.
C H I R U R G. A it u 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso ftlef.: HEmlo6k 4-2123

TeleL: HEmlock 4-2413.4 
7U? So. MAPLEWOOD ĄYE.

* • CHICAGO, 1CL. G0629 r

fUxkL Gibson 8-61^5
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jeį .neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

p. Šileikis, o. p.
.yt ORTHDPEDAS-PRGTEUSTAS
Wf Aparatai - Protezai. Med. Ban

B giriai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support*) .ir t. t.

v>l - (į__4 jr 6—8. šeštadieniais 9—1
28*8 W*«f 63rd SU. Chicago, III. 6062$ 

Tolaf.: PRospoct 6-5084

'būdavo, kad koncentracija vita
minų esanti, labai mažos vertės, 
bet buvo reklamuojama, kad tu
ri gydomos vitaminų galios.

< Vitaminas A ir D. žmogaus kū
nui yra reikalingi, bet tų vita
minų perdidelis vartojimas yra 
kenksmingas, iššaukia ligas, dėl 
to valdžia išleido potvarkius dėl 
vitamino A < ir D. dozavimo. Jei 
vitamino- A produktas viršija 
10,000 Internacionalių vienetų 
ir vitamino D, kurio dozė viršija 
400 Internacionalių vienetų, tu
rės būti išduoti, tik su gydytojo 
receptu. ; ■ (
„ Per gausus vitamino A. varto
jimas ir dozavimas gali iššauk
ti šiuos kūno susirgimus: apeti

to stoką, atsilikus) vaikų augi
mą, odos sausumą ir skilimą, He- 
patosplenomegalia (kepenų ir 
blužnies padidėjimą), galvos 
skausmus, plaukų slinkimą,

jau gautas ir tos Kronikos 8 nr., 
o yra žinių, kad Vilniuje jau 
slapta platinamas ir 9 nr.

Šios Kronikos pilna' lietu
viškoji laida jau spaudoje. 
Knyga turės apie 300 psl. Tai 
dokumentinė knyga, kur kon
krečiais faktais pavaizduoja
ma žiauri okupacinė priespau
da. Ją leidžia. L. K. Religines 
Šalpos Rėmėjų vyr. valdyba, 
6825 So. Talman Ave., Chica
go, Ill. 60629

1 Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo susirinkimas 
įvyko balandžio 2 d. Hollywood 
salėje. Susirinkime dalyvavo 
gausus narių skaičius. Pirm. 
Julia Sačauskas atidariusi susi
rinkimą pranešė, kad Justi
nas Žemaitis yra ligoninėj, kur 
ilsisi po operacijos!
Protokolą perskaitė Antoinet
te Ralys. Protokolas ir kiti 
valdybos raportai buvo priim
ti.

Į klubą įsirašė keturios nau
jos narės: Frances Ramanaus
kas, Adeline Gadvel, Charlot
te Balta ir Anna Wiechecki. 
Visos priimtos.

Klubas paskyrė $25 auką 
Naujienoms — banketo pro
gramai. Į Sandaros banketą 
nupirko penkis bilietus, ir $10 
aukojo Balzeko Lietuvių Kul
tūros muziejuj.

Banketo komisija pranešė 
kad darbuotojai dėl vakarie
nės 48 metų sukaktuvių, kuri 
įvyks gegužės 5 d. Hollywood 
'salėje. Nariai . kurie dar ne
gavo savo bilietų, prašomi 
kreiptis į fin. raštininkę Berni
ce žeingulis Vi 7 — 2879

Po susirinkimo buvo sūdai 
nuota Happy Billiday Bernice 
Žeingulis ir Estelle McNamee 
gimtadienių proga. Buvo ska-

KURSAS APIE SOLŽENICYNĄ 
WAYNE STATE 
UNIVERSITETE

Detroito laikraštis “The Det
roit News” š. m. balandžio mėn. 
1 d. nr. praneša, kad Wayne val
stybinis universitetas pradėjo 
kaip rusų literatūros dalyką 
“nepolitinį kursą” apie Alek
sandro Solženicyno kūrybą. 
Kursas tęsis per visą pavasari
nį semestrą kaip vienas dalykas
iš visos serijos, vad. “Didieji 
rusų rašytojai ir jų gadynės”. 
Tas kursas dabar įvedamas ne 
dėlto, kad Solženicynas buvo
ištremtas, nes kursas pradėtas 
planuoti prieš daugiau kaip me
tus. Kursą apie Solženicyną ir 
jo kūrybą dėsto profesorė Vera 
S. Dunham, pripažinta kaip žy
mus rusų literatūros autorite
tas. Ji jau rusų literatūrą dės
čiusi Indianos universitete, Mi- 
chigano universitete, Koluinbi-' 
jos universitete ir New Yrorko 
Miesto universitete.

Atsiųsta paminėti
Birutė Pūkelevičiūtė, NAUJŲ

JŲ METŲ ISTORIJA Premijuo
tas romanas. Lietuviškos Kny-i 
gos Klubo leidinys, 184 pusią- į 
piai. Viršelis ir aplankas Kazio 
Veselkos. Kain $4.50.

Romano dalių pavadinimai: 
Moterys. Vyrai. Kvintetas. Nau
jieji Metai. Karalius Strazda- 
barzdis. Saulėtekis.

Autorė knygos aplanke skai
tytojui pristatoma kaip brandi 
rašytoja, turinti savitą stilių ir 
personažų parodymo - būdą, 
kiekviename kūrinyje nauja ir 
gaiviai patraukli. Jos romano 
personažai — gyvi, kažkur tar
tum sutikti, tartum pažįstami ir 
artimi ... literatūriškai teisin
gi, gyveną ant dviejų pasaulių 
— senojo ir naujojo — ribos.

TĖVAS IR SŪNUS ..... , 
MARQUETTE'FUNERAL HOME 
1^7? 2533 W. 71st Street
I*?*),:. Telef.>,GRovehiU .6-2345-6

j, ' A.' ’’ 1410 So. 50th Ave., Cicero
B '• Telef.i TO-miliaU 3-2108-9

1 ' TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAJ1S PASTATYTI

1'. ;

GAIDAS— DA1MID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tėl.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440 >

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.■Į. ■  7 J, I J,Į 

AMBULANCE 
PATARNAVL- 
MAS DIENĄ 
IRNAKTL 

<★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijog

t

FORJTT FIKES HURT 
OUR TORTST FRIENX

Oar 'iHMlife b±j no defeat 
the ctreleu ike.

So plmse ieltrv ScxJcey‘1 AMCc: 
I Al'vxw hoU DQAtabcs till celd- 
| Be o Jrcm all inn>ixsk.

<ir tbt <ad dr*-w^ 
ibwa ol Cmik all 

BFxifl deaj mt.

skaumą sąnarių ir kaulų.
Federalinės valdžios maisto ir 

vaistų administracija, stengiasi 
pagerinti vartotojų informaciją 
apie vitaminų su mineralais var
tojimą, nes dabartinės vitaminų 
reklamos dažnai vartotojus klai
dina. Pagal naujas taisykles, ga
mintojas vitaminų negalės skelb
ti, kad dietos papildymo formu
les, kurios turi mažiau 150% 
reikalaujamo vitaminų stipru
mo, gali pagydyti arba apsaugo
ti nuo ligų. Vitaminų gaminto
jas pagal naujas taisykles, nega
lės skelbti, kad vitaminai su mi
neralais kilę iš natūralių produk
tų, turi pranašumą už sinteti
nės kilmės pagamintus vitami
nus.

Per didelių dozių vitamino D 
vartojimas yra kenksmingas ir 
gali iššaukti šiuos kūno sutri
kimus arba ligas: ledekumą (pik
tinimą vemti), stoką apetito, 
silpnumą, svorio pametimą, už
kietėjimą vidurių, sustingimą 
minkštų kūno dalių, kaulo galų 
priešlaikiną sukalkėjimą, per di-

Norweriau studentu studying: in the U.S. will converge in 
aid areas near Denver during spring vacation this year for the 
second annual running of the Great Norway Sardine Race.

The Great Norway Sardine Race, taking place in the Fraser 
Valley Winter Sporte Area 
March 22. is designed to pro
mote interest in cross country 
skiing and is co sponsored by 
the Norevajrian Canning In
dustry and the Norwegian 
Ski CounciL,

The Great Norway Sardine 
Race is a gymkhana-type aki- 
•mg event in which skiers trav
erse obstacle courses am cross 
.country skis Originally or

ganized by' Norwegian stu
dents studying at the Uftlver- 
sity of Denver, it has been ex
panded to include Norwegian 
students in all U.S. colleges 
and universities.

Cross Country Ai equip
ment and the Great Norway 
Sardine Cup will he awarded 
the winners.

ANTANAS M. PHILLIPS
' 3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS I
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

........ ___ —-- -----
GEORGE F. RLD.MINAS I

3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911
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ATSIMINIMU SKIRSNEIJS :
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Dar apie Penktuosius metus

Prieš metus rašiau atsimi
nimus, bet dėl svarbių prie
žasčių teko juos pertraukti. 
Dabar vėl pradedu rašyti ir 
tęsiu, kol prieisiu 1954 m. Per
nai liko nebaigtas pasakoji
mas apie 1905-tus metus. Tuo 
pasakojimu ir pradedu.

Siaubą sukėlusis vardas “juo
dašimčiai” buvo kilęs iš tūlo 
aristokrato (pavardės neatsime
nu) pareiškimo. Tasai caro val
džios gynėjas, ginčuose su libe
ralais Valstybės Dūmoje, pasa
kė: “Tai kas, kad mūsų mažiau, 
bet mes narsūs, šimtas juodų
jų sutriuškins tūkstantį raudo
nųjų”. Iš to pareiškimo ir kilo 
žodis “Juodašimtis — juodašim-

! mokytojas (rusas) pasižadėjo 
nesikišti j politiką.

Ūkininkai rinkdavosi prie vals
čiaus trobos, kuri buvo skersai 
kelio nuo didžiųjų šventoriaus 
vartų ir aptardavo valdiškus rei
kalus. Daug ginčų kilo dėl bū
siančio karaliaus. Valstiečiai no
rėjo žinoti; koks karalius žemai
čius valdys? Kas išrinks kara
lių ? Ar dar yra tarp lietuvių vy
rų, turinčių nepraskiestą “kara
lišką kraują”? — Anais laikais 
tai buvo svarbūs klausimai.

Už valsčiaus trobos buvo uriad- 
ninko troba ir arkfidė, bet tada 
ten buvo tik sargas, neturtin
gas žemaitis, kuris buvo pats sa
ve įbauginęs ir šnekėjo, jog jis 
nėra ir niekad nebuvo uriadnin- 
kui ištikimas.

Šerifas Elrod Sveikina Kumskį. Cook County šerifas Richard J. 
Elrod sveikina Aleksandrą Kumskį, paskirtą priemiesčiu reikaly pa
tarėju. Šerifas yra įsitikinęs, kad savo laiku judrus ir Chicagos gy
venimą gerai pažįstąs Aleksandras Kumskis galės būti naudingas pa
čiam šerifui, kurio ofisas yra miesto centre, Civic Center namuose, 
704 kambaryje. Šerifas nori glaudžiau bendradarbiauti su etninėmis 
grupėmis, ir mano, kad Kumskis šioje srityje galės būti jam naudin
gas. Savo laiku Kumskis ilgus metus dirbo Park Districts, bet liga 
jį privertė pasitraukti. Paskutiniais metais jis įau gerokai atsigavo 

ir galės padėti-šerifui tvarkyti Chicagos priemiesčius.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

METALO DARBININKAS
Dirbti apšvietimo įrengimus. Aukš
čiausi atlyginimai. Geia proga iš
mokti gerai apmokamą specialybę. 
Mes išmokinsime tinkamą asmenį. 
Priedai. Pastovas darbas. Kreipki

tės asmeniškai.
Atsineškite žaliąją kortelę.

NEW METAL CRAFT, LX’C.
812 No. WELLS ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HOUSEKEEPER
Excellent location, near North. Live- 
in. Private room, T. V., bath, simple 
cooking, 3 adults, exp. necessary. 
Chicago references required. Salary 

and benefits are excellent.
English necessary.

Call 939-5418

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

čiai”. Spaudoje ir ginčuose ta
sai žodis buvo dažnai vartoja
mas, ypač po to, kai Kišiniove 
(miestas Moldavijoje) tie juodi 
gaivalai išskerdė daug žydų. Al
sėdžių valsčiuje juodašimčiai tik 
vieną kartą tesukėlė siaubą.

Alsėdžiuose buvo išvengta ir 
nelegališkų žygių, dėl kurių bū
tų reikėję gailėtis. Kai caro val
džia buvo paliovusi veikti, uriad- 
ninkas prasišalino, tai valsčiaus 
viršaitis A. Jonas Bobelis iš Žvir
blaičių Didžiųjų kaimo ir mies
telio gyventojai palaikė tvarką. 
Izidorius Dirvanskis buvo mies
telio raštininkas, o Smilingis — 
šimtininkas. Smilingis, uriad- 
ninkui pabėgus, užsivilko unifor
mą, naujus antpečius prisisiuvo, 
sagas nušveitė, kardą prisijuo- 
sė ir atrodė mažne, kaip uriad- 
ninkas. Bet Smilingis ne mas- 
kolis — katalikas ir savas.

Pirmas savosios valdžios žy
gis buvo uždaryti monopolį (val
diškos degtinės parduotuvę). 
Kur to nebuvo padaryta, “revo
liucionieriai” monopolius plėšė 
— vodką išgėrė ir išlaistė.

Valsčiaus mokykla veikė, nes

Mano ponas Vincas Smilgevi
čius sueigų nemėgo: Kada gau
davo kvietimą dalyvauti, siųsda
vo mane. Valstiečių sueigos nei 
man nepatiko.-' Dauguma vyrų 
buvo rimti ir rimtai šnekėdavo, 
bet mažuma — netolerantiška, 
ir užgauli. Rimtos kalbos bū
davo pašiepiamos kvailomis pa-' 
stabomis. į- ■ >;

Pagaliau atjojo stražninkai 
(baudėjai) ir, lyg-čigonai, susi,--, 
metė į valsčiaus trobą. Menejia, 
kur valstiečiai laikydavo suei
gas, stražninkai prisinešė šiau
dų ir gulėdavo asloje; lyg-par
šai. Jie? buvo ginkluoti kardais 
bei revolveriais-ir dvokė sruto
mis.' Bet jie buvo atsidavę caro 
valdžiai su “dūšia”, ir smarve. 
Valsčiaus troba tapo tvartu —r 
o žmonėms buvo uždrausta rink
tis palei šventorių bei rinkoje 
po daugiau, kaip 3.

Alsėdžiuose stražninkų pribu
vo 12, bet po 4 savaičių liko tik 
4. Ūkininkai, stražninkų ark- 
liams neduodavo pašaro/’Ir? pa
tys stražninkai silpnai' maitino
si: duona ir sriuba. Mat, Aisės 
džiuose nebuvo grikų — nebuvo 
iš ko virti košės. Pavasariop

ir anie 4 dingo, išjojo į Telšius, 
o gal į Užkaukazį.
? • Mes, Lankos Laukė greit at
sipeikėjom pb juodojo išgąsčio: 
baigėme ūkio darbus, supylėm j 
maišus pardavimui-skirtus grū- 
.dus ir sėmenis ir dviem vežimais 
išvežėm. į Gargždus

. Kartais parsinešdavom iš 
Plungės lapelį — atsišaukimą ir, 
turėdavom juoko.'Vienas atsišau
kimas buvo skirtas carui. Rašė 
drąsiai ir grubiai: “šalin caro 
valdžia iš mūsų krašto, Lietu
vos! Išsinešdink iš: Rusijos to
kion vieton; kur nėra žmonių, 
kuriuos tu galėtum varginti, ša
lin caro valdžia už tą, kad iš pat 
gimimo lyg šiai gadynei visados 
plukdeis žmonių kraujuose!”

. Kitas lapelis' kaimo darbinin
kams; —- buvo 'lygiai griežtas, 
būtent': “Jūs vargo žmonės, j ūs 
ariami- jaučiai, pasamdyti ir pa- 
kinkyt jungori nepabaigto darbo, 
sustokit vilkę' sunkia savo našta 
ir- pasirūpinkit; kaip geriau sa
vo gyvenimą' sutaisyti !’y

Tie lapeliai/nors labai rimtai 
parašyti, mums sukeldavo juo
ko. Matyt, mes netikom i tąsias 
gretas’, i"-1

ir užbaigdamas: “Turime vltį, 
kad taip ilgai priespaudą ken- 
čianšiai Lietuvai ateis laisvė”.

|l$ CHICAGOS IR 
1 A P Y L I N K I Ų ]

♦

MIESTO “TĖVAI” NORI 
PADVIGUBINTI ALGAS

Chicagos miesto tarybos sub- 
komisija pasiūlė merui Daley 
pakelti algą iš 35,000 dolerių 
iki 60,000 dolerių metams. Sub- 
komisija be to rekomendavo vi
siems aldermanąms algas pa
dvigubinti. Dabar aldermanų 
algos yra po 8,000 dol. metams. 
Siūloma pakelti iki 17^500 me
tams, o miesto klerkui ir miesto 
iždininkui iš 15,000 dol. pa
kelti iki 30,000 dol. metams.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS ..
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

pVISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA J

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ " i 

2608 West 69th St., Chicago, HL S0629. « Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvąlrly preklę. ;; •'

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI;: - * ‘ V
— ....... ■.................................................................................................................................... ......................

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.,^
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. 
t_____________________ _________________

Te J. HE MM9

i

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

ĮraakiaL Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 65 ST^ CHICAGO, ILL 60636. TeL WA 5-9205 
k  -•- J

■ "UM.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60601. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALAHTINAS

Po Kalėdų ponas'išmokėjo al
gas ir pasiūlė airklidš važiuoti į 
Plungę pasilinksminti. Pasikin- 
kėnvporą arklių, susėdom- 6 ir iš
važiavom. ”‘

Plungėje. buvaifurgūš.: Mes 
turgavojbm; Tcol išalkome, o kai 
išalkome“-^ ližėj ome j tūlą žydų 

■trobą* pietų. TKai’.šumetėme ant 
stalo 6 rublius, patarnautoja pri
ėmė-muš, kaip ponus. Anas at
sišaukimų rašytojas nematė, kad 
nesame “pakinkyti j aiičiai”? Gal 
būtų šusigėdinės/’ ^ '

- Bevalgant' barzdotas ponaitis 
davė lapelį/- kuriam - mes prita
rėm. Ten'reikalavo esamus vals
čius panaikint? Ii- įsteigti tokius, 
kur visi pilnų metų piliečiai tu
rėtų sprendžiamą balsą.

Lapelio dalytojas atkreipė į 
saVe mūsų dėmesį. Buvo gal 20 
mėtų, bet jau su barzda ir ūsais. 
Buvo aišku; kad barzda neįaugu
si į prusną, b ūsai — į lūpą.

Po ;visais lakeliais pasirašė: 
Centrp . Komitetas Lietuvių So
cialdemokratų Partijos.

Juozas šmotelis

MERAS DALĖY JAU KALBA 
PABRANGINTI CTA VAŽMĄ

Chicagos miesto meras Richard 
Daley pasakė kongreso komisi
jai, kad teks vėl pakelti CTA 
važmos kainas, jei federalinė 
valdžia neparūpins užtenkamai 
subsidijų, kad CTA tranzito sis- 
tema galėtų be naujų nuostolių 
veikti.

CTA pirmininkas Milton Pi- 
karski sukritikavo Niksono ad
ministraciją. kairi ji “įšaldė” 
kongreso priimtus tranzito ope
racijoms skirtus fondus.

Neseniai dar įjJačiai garsėjęs' 
RTA planas išplėsti masinę ko
munikaciją per visus šešis Chi
cagos miestą supančius apskri- 
čius, nepaisant neseniai praves
to balsavimo, vargu galės veik
ti, kadangi penki apskričiai 
prieš vieną tą planą atmetė ir 
matomai RTA klausimas bus 
grąžintas Illinojaus legislatu
re!.

A

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta,' 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai {rišta, 464 psL_______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ___ _______________________
RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ____________________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai {rišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ___ ______________________________
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl. ________ ______ __
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ______________ __ _______________
Jan>na NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl ________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai.------------------------------------------------------

kokią

$6.00

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100
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LIETUVOS LAISVĖS 
GYNĖJAMS WASHINGTONE

Amerikos Lietuviu Tarvbos 
pirm. dr,_ K. Bobelis visiems 
senato ir atstovų rūmų nariams, 
kurie kalbose kongrese gynė 
Lietuvos laisvę ir priminė prie 
spaudą okupacijoje, pasiuntė 
jadėkos laiškus. Senatoriai ir 
congresmanai, noriai palaiky
dami ryšius s.ų Altą, atsiliepė 

tą padęką, iš savo pusės pa
kartodami (savo pasižadėjimą 
pasisakyti už Lietuvos laisvę 
kiekviena proga;

PLANUOJA “MIESTĄ MIESTE”

Didžiausias 600 akrų plotas 
pačiame Chicagos miesto cen
tre, vadinamas geležinkelių kie
mu”, planuojamas paversti 
“miestu mieste”, kuriame galė
tų-puošniai gyventi 40,000 šei
mų su joms pastatytomis, mo
kyklomis, krautuvėmis, kliniko
mis ir nuosava “mini-tranzito” 
sistema.

Tuo apleistu ir geležinkelių 
laužu prišiukšlintu plotu susido
mėjo net 21 Chicagos korpora
cijos ir biznio organizacijos, ku
rios žada plano vykdymo pra
džiai sukelti 30 milijonų dolerių 
kapitalą. Statybos' darbai nu
matomi pradėti poros metų bė
gyje- •

Tas plotas yra tarp Congress 
Parkway. State Street, Cermak 
Road ir Chicago Rjver.

— Vytautas Bindokas iš Mar
quette Parko apylinkės priim
tas į Illinois u-to Girele campus 
Edmund J. James garbės stu
dentų draugiją.

— Skaitytojai įvairiomis pro
gomis remia savo dienraštį. Jo
ana ir Ben. Kaveckas iš Colum
bus, Georgijos valstijoje, pra
tęsdami prenumeratą atsiuntė 
3 dol. A. Krinickas atsiuntė 2 
dol. Po doleri už kaledoriu at
siuntė: Antanas Norgėla iš Hot 
Springs, Ark., Kazys Stulpinas iš 
Toronto, Ont., ir Klemas Mar- 
tinkus, Chicago. Ill. Naujienų 
vadovybė visiems nuoširdžiai 
dėkoja.

— J. Gelumbauskas iš Brigh
ton- Parko apylinkės lankėsi 
Naujienose pratęsti prenumera
tą. Ta proga jis Įteikė 2 dol. va
jui ir dolerį už kalendorių.

----Ponia Elzbieta Petkūnas iš 
Marquette Parko apylinkės Įtei
kė 10 dol. dovaną Naujienų va
jui per Kristiną Austin kartu 
su geriausias linkėjimais, šven
čiant 60 m. sukaktį.

— Juozas Lapinskas iš Brigh
ton Parko apylinkės, lankyda
masis Naujienose pratęsti pre
numeratą, įteikė 6 dol. vajui.

— Jonas Baufeldas iš Mar
quette Parko apylinkės, žino
mas pramoninių šaldytuvų spe
cialistas ir jų įrengimo įmonės 
sunkvežimiams savininkas, su
žinojęs apie Naujienų jubilieji
nių metų vajaus sunkų tikslą 

.— padvigubinti skaitytojus, -pa
rėmė tą užsimojimą, užsisaky
damas vieneriems metams. Nau
jienų vadovybė ir Vajaus komi
sija nuoširdžiai dėkoja visiems' 
rėmėjams už aukas, naujiems 
skaitytojams už dėmesį, o pla
tintojams už pastangas bei tei
giamą įtaką savo aplinkoje.

— Al. G. Kumskis, Worth. 
Ill., buvęs specialių parengimų 
direktorius Chicagos parkų dis- 
trikte, pakviestas Cook apskr. 
šerifo R. J. Elrodo įstaigos ry- 
šininku ir patarėju užmiesčio 
vietovių bei visuomenės reika
lams.

-* Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, “Ramunė” Deli
katesų krautuvės savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui — aprūpinti Gerb. klien
tus visais jų pageidaujamais 
valgiais, kaip tai: įvairūs tortai, 
beržo šakos, ežiukai, babkos. py
ragaičiai. roliadai ir kiti skanu
mynai. Su užsakymais prašoma 
nesivėluoti. čia veikia gausių 
valgių restoranas. Atidaryta 
kasdien nuo <8 vai. ryto iki 8 vai. 
vak. (Pr).

6455 So. Kedzie Avė. — PRrospect 8-2233

— Ponia Anna Norvainis iš 
Brighton Parko apylinkės kiek
viena proga paremia lietuvišką 
spaudą ir bendruosius darbus. 
Jubiliejinio banketo proga, Nau
jienoms švenčiant 60 metų su
kaktį, ji kartu su gerais linkė
jimais įteikė per Kristiną Aus
tin 15 dol.

•°- Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vale. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
AVestern Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
puikaus patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap
linkoje.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvius, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na

mas ir 3 kambariai beismante^ _ 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28,800.

KOKS PIRKINYS! Naujo^ stiliaus 4 
butu mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už S47.000. Arti parko.

AUKŠTO apie^20 metu mūras. 
2 butai, Įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. S26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14,000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59,900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S39.500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba
rių modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marquette Parką. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTŲ apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45,000.

VALDIS
,REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BAŪYS BUDRAITIS

BUD’S BEAL ESTATE
4369 ARCHEPv AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: XEpubHc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio 

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

LAISVĖS PRISPAUSTAJAILIETUVAI 1
JAV atstovų rūmų narys R. 

N. Giaima kovo pabaigoje kon
grese pasakė kalbą, primiinda- 
mas Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimą, dabartinę prie
spaudą okupacijoje, kartoda
mas S. Kudirkos žodžius: Ru
sijos aš nelaikau savo tėvyne’’

REIKALAUJA SAUKTI 
LEGISLATŪROS SESIJĄ

Aštuoni Illinojau# seimo (le
gislatures) atstovai pareikalavo 
sušaukti specialią sesiją apsvar
styti pakeitimus neseniai legis
latures priimto ir piliečių balsa
vimu užgirto sritinio tranzito 
(RTA) plano. Visi tie 8 legis
latorial buvo priešingi RTA pla
nui ir prieš jį balsavo. Legisla
ture yra paleista iki balandžio 
16 dienos.

♦ Naujienos yra geriausia do
vana Velvku švenčiu ar kitomis 
progomis. Užsakyti galima te
lefonu 421-6100 darbo valando
mis. Užsakykite dabar. I^i
jūsų artimieji bei pažįstami pri
simena jus kasdieną ir lai gi-, 
minystės. draugystės ir lietuvių 
tarpusavio ryšiai bei meilė auga 
ir bujoja nežiūrint nuotolių ir 
kitokių aplinkybių. (Pr).

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k kitokį blankai.
*■1 n i .i. ■ u . F

Federaliniu ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436^7878
<___________________________________ r

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai S104 metami automobilio 

Liability apdraudimai.
Kreiptis:

A. LAURAITIS
4645 So. ASHLAND AVĖ.

523-8775

" ...... . *
Siuntiniai i Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

> .... —...   -r

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

TcieL 434-4660
> _ - ........... . . ....

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


